

M.B.  
in.  
L. W.  
w Łodzi

# Zakończenie wizyty okrętów

23 bm. zakończyła się 5-dniowa wizyta zespołów floty bałtyckiej Związku Radzieckiego oraz Ludowej Marynarki NRD, przybyłych na zaproszenie ministra obrony narodowej PRL na obchody jubileuszu 40-lecia Polski Ludowej. Dowódców oraz załogi obu przyjaźnionych flot, z pełnym wojskowym ceremoniałem przysługującym oficjalnym wizytom, na nabrzeżu pomorskim skweru Kościuszki w Gdyni żegnał dowództwo Marynarki Wojennej z admirałem Ludwikiem Jańczykiem.

(PAP)

## SPOTKANIA DELEGACJI PAŃSTW SOCJALISTYCZNYCH Z POLSKIMI ROBOTNIKAMI

# W. Jaruzelski i N. Tichonow wśród warszawskich hutników

Poniedziałek 23 lipca był, dla uczestniczących w obchodach jubileuszu 40-lecia Polski Ludowej delegacji państw socjalistycznych — dniem związanym

z pobycem wśród polskich robotników, ludzi pracy w różnych regionach kraju.

Bezpośrednie, nacechowane atmosferą przyjaźni spotkania, rozmowy, wizyty w zakładach produkcyjnych, które na co dzień współpracują z przedsiębiorstwami przemysłowymi krajów socjalistycznej wspólnoty, uwytkowały w szczególności sposób trwałe więzy łączące nasze kraje i narody, a zarazem perspektywy dalszej wielokierunkowej współpracy. Spotkania wykazały

Zwiedzanie zakładów gości rozpoczęło od wydziału stalowni, gdzie na dobre produkują się 2 tys. ton wysokojakościowej stali martenowskiej. Stalownia jest wymownym symbolem owocnej współpracy z Krajem Rad; w każdej tonie produktu znajduje się 420 kg tzw. surowki stalej sprowadzanej z ZSRR.

Walcownia, sąsiadująca ze stalo-

ownik Andrzej Kalinowski, który stwierdził, że wizyta jest wielkim wyróżnieniem dla wszystkich hutników warszawskiego kombinatu metalurgicznego.

Przemówienie wygłosił następnie (Dalszy ciąg na str. 2)

## WICEPREMIER RZĄDU WRL W ŁODZI

# Goście z Węgier zapoznali się z problemami naszego miasta

Wczoraj gościła w naszym mieście partyjno-państwowa delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej z członkiem Biura Politycznego KC WSPR, wicepremierem Istvanem Sarlosem, wicepremierem spraw zagranicznych WRL — Istvanem Roską oraz ambasadorem WRL w Polsce — Józsefem Garamvolgyem. Delegacji towarzyszyli Marian Orzechowski — z-ca członka Biura Politycznego KC PZPR oraz Mieczysław Rakowski — wicepremier rządu PRL.

W godzinach rannych węgierscy goście zostali przyjęci w gmachu Urzędu Miasta Łodzi przez członków władz politycznych i administracyjnych naszego województwa. Obecni byli: członek Biura Politycznego KC PZPR, I sekretarz KL — Tadeusz Czechowicz, przewodniczący Rady Narodowej Miasta Łodzi — prof. Mieczysław Serwiński, prezydent naszego miasta — Józef Niewiadomski.

Tadeusz Czechowicz przypomniał historię łódzkiej klasy robotniczej, najwybitniejszych działaczy ruchu robotniczego w naszym mieście, mówił o rewolucji 1905 roku i działaniach ruchu oporu w naszym mieście z czasów II wojny światowej. Połaformował o dzisiejszej sytuacji łódzkiej instancji partyjnej, o niedawno odbytym w Łodzi, a pierwszym w historii, wyjazdowym plenum Komitetu Centralnego PZPR, krótko ocenił także wyniki wyborów.

Prezydent Józef Niewiadomski przedstawił gościom najważniejsze dokonania okresu 40-lecia w naszym mieście, mówił o problemach, które czekają jeszcze na rozwiązanie. Przypomniał, że w naszym mieście realizuje się obecnie, zakrojony na ogromną skalę, program poprawy w dziedzinie służby zdrowia. Powstałe Centrum Kliniczno-Dydaktyczne Akademii Medycznej, budoje się Szpital-Pomnik Matki Polki. Prezydent scharakteryzował produkcję przemysłową naszego miasta, mówił także o rozwoju nauki i kultury.

Wicepremier Istvan Sarlos stwierdził, że wizyta przyczyniła się do lepszego wzajemnego poznania, wskazał na podobieństwa zarówno

charakteru narodowego Węgrów i Polaków, jak i losów państwa polskiego i węgierskiego. Mówiąc o aktualnej sytuacji na Węgrzech po-



Rozmowy z robotnikami w ZWO „Vera”. Foto: A. WACH

## Wysokie odznaczenie dla Lublina

Początki Polski Ludowej nierozwalnie są związane z Lubelszczyzną, której mieszkańcy — jako pierwsi — witali w lipcowe dni 1944 r. wyzwolencze wojska radzieckie i polskie. Lublin przez 184 dni był siedzibą centralnych władz państwowych i politycznych, stolicą odradzającego się w ludowym kształcie państwa. Tutaj tworzone były zęby nowej Polski — Polski sprawiedliwości społecznej, kraju robotników i chłopów.

Rada Państwa w 40 rocznicę Polski Ludowej nadała miastu Krzyż Wielki Orderu Odrodzenia Polski. Wczoraj w Teatrze im. Juliusza Osterwy przewodniczący Rady Państwa PRL prof. Henryk Jabłoński udekorował Lublin tym wysokim odznaczeniem. Za zaszczytne wyróżnienie podziękował przewodniczący MRN — Tadeusz Pókrzycki.

Integralną częścią uroczystości był patriotyczny koncert słowno-muzyczny, w którym wystąpił aktorzy

Teatru im. Juliusza Osterwy oraz amatorskie zespoły folklorystyczne Lublina. (PAP)

# USA nie wstrzymają rozmieszczania „eurorakiet”

Zastępca rzecznika prasowego Biłego Domu Larry Speakes oświadczył, że administracja prezydenta Ronalda Raegana zamierza nadal rozmieszczać jądrowe środki średniego zasięgu w Europie. Speakes złożył tę wypowiedź w poniedziałek w związku ze zdemontowaniem tego samego dnia przez ZSRR doniesieniami amerykańskich środków przekazu, według których Związek Radziecki mógłby zechcieć powrócić za stół rokowań w Ge-

## Z UDZIAŁEM H. JABŁOŃSKIEGO

# POKOJOWA MANIFESTACJA NA MAJDANKU

23 lipca 1944 r. został wyzwolony — przez zwycięską Armię Radziecką — jeden z największych na terenach Polski hitlerowskich obozów śmierci — Majdanek.

23 bm. w 40 rocznicę jego oswobodzenia, na tym wielkim cmentarzysku Europy, w którym śmierć poniosło 360 tys. obywateli, przeszło 50 narodowości, odbyła się manifestacja społeczeństwa ziemi lubelskiej. Na podniosła uroczystość przybył przewodniczący Rady Państwa prof. Henryk Jabłoński. Uczestniczyli w niej również: członek Rady Państwa Józef Ożga-Michalski, weterani ruchu robotniczego i II wojny światowej, żołnierze LWP

radziecy kombatanci, którzy przed 40 laty wyzwolali Majdanek i Lublin, byli więźniowie tego obozu zagłady. Obecnie były także delegacje zaprzyjaźnionych z woj. lubelskim obwodów i okręgów z Brześcia w Białoruskiej SRR, Jassi w Rumunii, Debreczyna na Węgrzech.

Uczestnicy manifestacji wystosowali apel o pokój, wyrażający zaniepokojenie mieszkańców polskiej ziemi — zbroczony krwią ofiar dwu nastrożliwych wojen naszego stulecia.

Następnie odbył się apel poległych.

W jednym z obozowych baraków otwarto wystawę dokumentalną zatytułowaną „Wyzwolenie Lubelszczyzny”.

Decyzją PKWN w listopadzie 1944 r. na terenach byłego hitlerowskiego obozu zagłady utworzone zostało Państwowe Muzeum na Majdanku. Jako pomnik męczeństwa narodu polskiego i innych narodów. W 40 rocznicę wyzwolenia tego obozu Rada Państwa nadała Państwowemu Muzeum Krzyż Komandorski z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski; aktu dekoracji dokonał członek Rady Państwa Józef Ożga-Michalski.

Wysokimi odznaczeniami uhonorowano grupę byłych więźniów Majdanka.

## Nominacje nowo wybranych rektorów

Przez kilka ostatnich miesięcy w szkołach wyższych wybierano nowe władze akademickie, w tym rektorów — elektów, którzy dnia 1 września obejmą swe funkcje. Ich kadencja trwać będzie 3 lata. Nowo wybrani rektorzy uczelni podległych Ministerstwu Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki spotkali się 23 bm. w Warszawie i z rak szefa resortu, prof. Benona Miśkiewicza odebrali akty nominacyjne.

Przypominamy, że spośród wybranych rektorów 25 piastowało tę funkcję w ostatniej kadencji, 6 — było prorektorami. (PAP)

# CO DZIEŃ CONIESIE

W 206 dniu roku słońce weszło o godz. 4.44, zajdzie zaś o 20.39.

## Imieniny obchodzą:

Bernard, Krystyna, Kinga, Jakubina, Lubomir

## Dziśmy synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następująca pogoda: zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Miejscami opady przelotne, lokalne burze. Temp. maks. w dzień od 16 st. do 20 st. Wiatr słaby lub umiarkowany w czasie burz porzywisty, zachodni i północno-zachodni.

Cisnienie o godz. 19 wynosiło 995,5 hPa (746,7 mm).

## Z kalendarza wydarzeń

1894 — Ur. A. L. Huxley, pisarz angielski.  
1944 — Wyzwolenie Lublina.  
1964 — Zm. M. Ryński, poeta ukraiński.

## Taka sobie myśl

W młodości leczenie winno pomagać naturze, w starości — winno jej przeciwstawiać.

## Uśmiechnij się



— Dlaczego cię to denerwuje — przecież oni za mną się oglądają!

## Delegacja partyjno-państwowa ZSRR opuściła Warszawę

23 bm. zakończyła wizytę delegacja partyjno-państwowa ZSRR uczestnicząca w obchodach 40-lecia Polski Ludowej na czele z członkiem Biura Politycznego KC PZPR, przewodniczącym Rady Ministrów ZSRR, Nikołajem Tichonowem.

W godzinach popołudniowych, na lotnisku Okęcie, odbyło się pożegnanie delegacji.

Uroczystość rozpoczęła się od odegrania hymnów narodowych obu krajów. N. Tichonow, w towarzystwie I sekretarza KC PZPR, prezesa Rady Ministrów, gen. armii Wojciecha Jaruzelskiego, przyjął raport dowódcy kompanii reprezentacyjnej WP. Następnie przeszedł przed frontem kompanii, oddając część sztandarowi i pozdrowił żołnierzy.

Przewodniczący Rady Ministrów

ZSRR i członkowie delegacji pozegnali się z przedstawicielami władz partyjnych i państwowych Polski. O godz. 15 samolot specjalny IL-62M wystartował z Okęcia kierując się do Moskwy.

W poniedziałek 23 bm. zakończyła wizytę w naszym kraju delegacja partyjno-państwowa Ludowej Republiki Bulgarii i Węgierskiej Republiki Ludowej uczestnicząca w obchodach 40-lecia Polski Ludowej. Na warszawskim lotnisku gości żegnali członkowie władz partyjnych i państwowych naszego kraju. Delegacja Socjalistycznej Republiki Rumunii udaje się w drogę powrotną do kraju dziś w godzinach rannych. (PAP)

## Wspaniałe dzieło sztuki wróciło do Krakowa

Po 44 latach powrócił do Krakowa jeden z najcenniejszych skarbow sztuki — zrabowany przez hitlerowców w 1940 r. — obraz flamandzkiego malarza Jana Massysa „Wenus z amorkiem”, datowany na początek lat sześćdziesiątych XVI wieku. Wspaniałe dzieło sztuki, od XIX wieku znajdowało się w krakowskich zbiorach Pusłowskich. Uwyśnione w czasie wojny zostało uznane za bezpowrotnie zaginione. Odnaleziono je zupełnie przypadko-

wo w 1978 r. w RFN, gdzie było własnością prywatną. Za sprawą mieszkanca w Londynie mecenasa polskiego sztuki, Andrzeja Clechanowickiego, który ofiarował w zamian za „Wenus z amorkiem” inny obraz ze swej kolekcji — dzieło Jana Massysa mogło znowu wrócić do Krakowa.

22 bm. obraz przekazano Uniwersytetowi Jagiellońskiemu, bowiem tej uczelni Pusłowski zapisał przed laty swe zbiory.

# SPORT

- MLYNARCZYK „OJCEM ZWYCIĘSTWA”
- SURLIT W DUNKIERCE
- TŁOKIŃSKI STRZELA BRAMKI DLA LENS

## Dwa zwycięstwa Widzewa we Francji (TELEFON WŁASNY)

Wzeszły piątek piłkarze Widzewa udali się na kilka sparingowych spotkań do Francji w ramach przygotowań do zbliżającego się sezonu. Łodzianie przebywają tam na zaproszenie m. in. Lens, w którego barwach występują byli piłkarze jednostki z ul. Armii Czerwonej — Mirosław Tłokiński. Połączymy się wczoraj z Francją, by dowiedzieć się kilku szczegółów o występach Widzewa. Przy telefonie Mirosław Tłokiński:

— Właśnie przed chwilą wróciłem z żoną z Paryża, gdzie w niedzielę obserwowaliśmy mecz Widzewa z drugoligowym zespołem francuskim — Red Star. Spotkanie to zakończyło się zwycięstwem moich byłych kolegów 5:2 (2:1). Bramki dla Widzewa strzelił: Wójcicki 2, Smolarek, Waśniewski i Leszczyk. Szczególnie mógł przypisać do gustu gol zdobyty przez młodego Waśniewskiego. Oddał on precyzyjny strzał z odległości 25 metrów i piłka wyśladała w prawym kątownym okienku. Zapewne łódzkie kibiców interesuje skład w jakim wystąpił Widzew. Oto on: Klepczyński — Waśniewski, Wójcicki, Dziuba, Kunicki (Kamiński) — Jaworski, Romke, Myśliński (Wraga) — Leszczyk (Świątek), Dziekanowski, Smolarek. Nie czytałem jeszcze prasy, czy jest tam ktoś, kto mógłby się z jak najlepszym strażnikiem zorientować, był to drugi mecz Widzewa we Francji...

— W sobotę spotkali się z moim zespołem — Lens. Mecz zakończył się bezbramkowym remisem. Według oceny miejscowych dziennikarzy, mimo że nie padł żaden gol, spotkanie było emocjonujące, dynamiczne i prowadzone w szybkim tempie. Widzew grał w swoim chyba najsilniejszym obecnie składzie. A więc: w bramce Bołesta, dalej Świątek, Wójcicki, Dziuba, Kamiński — Jaworski, Romke, Wraga — Leszczyk, Dziekanowski, Smolarek. Jedno uznam za pełnienie: we Francji nie przebywał Wiśniewski i Kajrys, którzy są kontuzjowani. Dziennikarze francuscy co może być pewnym zaskoczeniem dla łódzkich kibiców, zachwyceni byli grą pomocnika Jaworskiego. Zgadzasz się z tymi opiniami — grał z nimi Andrzej Szymański.

## Przed Olimpiadą w Los Angeles



Memorial Coliseum w Los Angeles po raz drugi będzie areną walki uczestników Letnich Igrzysk Olimpijskich. Przed 52 laty na tym stadionie złote medale zdobyli Stanisława Walasiewiczówna i Janusz Kusociński.

28 lipca prezydent USA dokona na stadionie Coliseum w Los Angeles otwarcia Igrzysk XXIII Olimpijskich. Jakże to będą igrzyska? Mer miasta Tom Bradley jest optymistą i powiedział dziennikarzom: „Los Angeles jest gotowe, by zorganizować najlepszą olimpiadę w historii międzynarodowego sportu”. Powiaty mają 800 tys. gości, a transmisje telewizyjne z zawodów oglądać będzie 3,5 mld ludzi. Jestesmy dumni z olimpiady, która przyniesie południowej Kalifornii ponad 3 mld zysku.

Jednak nie wszyscy podzielają ten optymizm mera. Miasto aniołów ma opinię jednego z najbardziej niebezpiecznych miast USA. Realnym niebezpieczeństwem są akcje terrorystyczne. Podczas igrzysk należy spodziewać się wielu kłopotów organizacyjnych i komunikacyjnych. Przybyli już pierwsi uczestnicy w akademickich „kampusach” mieszka już ok. 2 tys. zagranicznych sportowców. Ullice miasta, placce i wielkie magazyny udekorowane są znakami olimpijskimi. W sklepach pojawia się coraz więcej towarów z symbolem pięciu kół.

Nie sprawdzili się również nadzieje miejscowych hotelarzy. Już teraz wiadomo, że wiele pokoi hotelowych będzie w okresie igrzysk wolnych. Od 1 stycznia 1984 r. hotelarze systematycznie podnosili stawki, spodziewając się inwazji zagranicznych gości. Tylko ok. tysiąca właścicieli hoteli i pensjonatów podpisało zobowiązania. Ta w sprawie igrzysk nie podniosła cen.

Przeprowadzona została w mieście obramiona akcja policyjna. Zatrzymano ok. 400 złodziei kieszonkowych, gangsterów, prostytutki. Oczyszczono z elementów przestępczych okolice hotelu „Four Star Biltmore”, gdzie zamieszkuje członkowie Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego. Policja przeprowadziła rewizję w 700 hotelach. Jak mówi szef policji Los Angeles — William Bathburn, była to operacja bez precedensu w Stanach Zjednoczonych.

Sporządzony został 33-stronicowy katalog, w którym zamieszczono zdjęcia i rysunki zawodowych złodziei. Służby bezpieczeństwa wiele uwagi poświęcają problemom terrorizmu, licząc się z tym, że w czasie olimpiady może dojść do zamachów i aktów terroru. Szef służby bezpieczeństwa, Ed Best, mówi: „Jesteśmy przygotowani na wszystko, ale nie chcemy, aby w okresie igrzysk Los Angeles zamieniło się w jeden wielki obóz wojskowy. Służby bezpieczeństwa wyposażone zostały w najnowsze urządzenia elektroniczne, helikoptery, roboty do rozbrajania bomb”.

Sportowcy będą mieli nie najlepszy warunki startu. Na temat smogu kalifornijskiego pisano już wielokrotnie. Tegoroczna wiosna była szczególnie niekorzystna. 31 razy ogłaszano w mieście alert. O 23 lipca — 13 sierpnia jest ostrzeżeniem meteorologów — również niekorzystny. Należy się spodziewać, że co najmniej dwa razy zostanie ogłoszony alert II stopnia.

Być może turystów zagranicznych będzie znacznie mniej niż oczekiwano. Przedstawicielka biura turystycznego w Los Angeles — Tanny Lazer mówi, iż przewidywano, że w okresie igrzysk do Los Angeles przyjdzie półtora miliona zagranicznych turystów, „były nierealistyczne”. Obecnie wiadomo, że ok. 70 proc. kart wstępu sprzedanych zostanie mieszkańcom południowej Kalifornii. Na olimpiadę przyjeżdżają nie więcej niż 825 tys. turystów, podczas gdy zwykle o tej porze roku odwiedza Los Angeles ok. 400 tys. Zdaniem T. Lazer, Los Angeles ma nie najlepszą opinię wśród zagranicznych gości i wielu z nich zrezygnowało z przyjazdu na olimpiadę.

W wywiadzie udzielonym Telewizji Fińskiej, prezydent tego kraju Mauno Koivisto wyraził nadzieję, że przyszłoroczna uroczystość w Helsinkach z okazji 10 rocznicy podpisania Aktu Końcowego KBWE obędzie się na „możliwie najwyższym szczeblu”. Prezydent dał do zrozumienia, że liczy na przybycie do stolicy Finlandii głów państw lub szefów rządów 35 krajów uczestniczących w konferencji, podobnie jak było w lipcu 1975 r.

## Oficjalne bońskie echa

### wystąpienia W. Jaruzelskiego w Sejmie

Fragment wystąpienia Wojciecha Jaruzelskiego w Sejmie wskazuje na ożywienie tendencji odwoławczych. Wskazywano na dotychczas pod patronatem władz bońskich, znalazł nie tylko odbiór w tamtejszych mas mediach, lecz spotkał się z natychmiastową reakcją Bonn. Rzecznik rządu Peter Boenisch wyraził w imieniu gabinetu bońskiego „ubolewanie, że szef partii i rządu Jaruzelski osobliwie na posiedzeniu Sejmu kontynuował zarzuty nt. rewansyzmu i rewizjonizmu wobec Bonn. Wystąpienie to — powiedział rzecznik — nie znajduje pokrycia ani w polityce rządu federalnego, ani w jednoznacznych deklaracjach rządowych odnośnie do Układu Warszawskiego. Nie przychylił się on do zrzucenia polityki polskiej wobec RFN. Rząd federalny jest nadal zainteresowany ożywieniem i rozbudową kontaktów. Pragnąłby on uniknąć i tego, że jako nastawiona na normalizację polityka mogłaby zostać zakończona krokami polskiej strony”. Tyle tekst oświadczenia. Analogiczna w tonie i argumentacji wypowiedź złożył także minister stanu w MZS, Alois Mertes.

Dwuwątkowa wypowiedź rzecznika zawiera z jednej strony zapewnienia

o jednoznacznym stosunku rządu do układu o podstawach normalizacji, czemu można jedynie przyklaszać. Analogiczne zapewnienia składał niedawno w Bundestagu także min. spraw zagranicznych Genscher, co szeroko odnotowano w polskiej prasie. Drugi wątek wypowiedzi rzecznika jest natomiast stawianiem sprawy na głowie, ponieważ określa on polskie zarzuty jako bezpodstawne, doszukując się w dodatku w postawie Warszawy przerywny wpływających zakłócająco na dialog obu stron. Można więc tylko przypominąć, że strona polska, zarówno w wystąpieniach oficjalnych jak i prasowych wielokrotnie, i to w sposób udukowany, podawała liczne przykłady aktywności rewizjonistycznej, przy udziale największych osobistości bońskich.

Czyżby dokumentacja ta do rządu bońskiego nie docierała lub dochodziła jedynie w mocno zfiltrowanej postaci? Aktywność ta wywoływała i wywołuje nadal także reakcje krytyczne ze strony opozycyjnej SPD i dochodzi do głosu w niektórych komentarzach prasowym za łabą. Nasuwa się więc pytanie, kto tu naprawdę argumentuje „bezpoddastwie”.

## Węgierscy goście

(Dokończenie ze str. 1)

Czechowicz mówił m.in. o szerokiej współpracy polsko-węgierskiej, obejmującej praktycznie wszystkie dziedziny gospodarki, kultury, nauki, turystyki i sportu.



Delegacja węgierska składa kwiaty pod pomnikiem Czynu Rewolucyjnego.

Dziewiarka Jadwiga Kosiorkiewicz poświęciła swe wystąpienie głównie sprawie obrony pokoju i kwiatów rozbrojenia.

Wicepremier Istvan Sáros stwierdził, że Węgry i Polacy wspólnie biorą udział w walce o pokój, a także w budowaniu nowego świata. Patrzac na dorobek obydwu krajów — powiedział premier Sáros — widzimy wielkie osiągnięcia, ale i jasno także widac sprawy, których jeszcze nie udało nam się rozwiązać.

Na zakończenie wizyty węgierskiemu gościowi wręczono reprodukcję obrazu Juliusza Kossaka, wykonaną w zakładzie na dziennej wulturnej, nowoczesną metodą druku transferowego. Węgierski gość z kolei przekazał zalodze pamiętkowy wazon.

Po zakończeniu wizyty na uroczystej akademii najbardziej zasłu-

żeni pracownicy ZWO „Vera” otrzymali odznaczenia państwowe. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski udekorowano Czesławę Feleczak, Złoty Krzyż Zasługi Waldemar Szadkowski, Srebrny Krzyż Zasługi wręczono Jadwidze Kosiorkiewicz i Wiesławowi Wasiałow, zaś Brązowy — Jerzemu Gawronskiemu i Pawłowi Włodarczykowi. Odznaczenia resortowe otrzymało 14 pracowników „Vera”.



Delegacja węgierska składa kwiaty pod pomnikiem Czynu Rewolucyjnego.

Wicepremier Istvan Sáros stwierdził, że Węgry i Polacy wspólnie biorą udział w walce o pokój, a także w budowaniu nowego świata. Patrzac na dorobek obydwu krajów — powiedział premier Sáros — widzimy wielkie osiągnięcia, ale i jasno także widac sprawy, których jeszcze nie udało nam się rozwiązać.

Na zakończenie wizyty węgierskiemu gościowi wręczono reprodukcję obrazu Juliusza Kossaka, wykonaną w zakładzie na dziennej wulturnej, nowoczesną metodą druku transferowego. Węgierski gość z kolei przekazał zalodze pamiętkowy wazon.

Po zakończeniu wizyty na uroczystej akademii najbardziej zasłu-

## Tezy wystąpienia N. Tichonowa w Hucie Warszawa

— Jubileusz 40-lecia PRL przekształcił się we wspólne święto całej rodziny narodów wspólnoty socjalistycznej.

— W tych doniosłych dniach szczególnie miło przekazał mi wam, a za waszym pośrednictwem komunistom i klasie robotniczej, wszystkim ludziom pracy Polski serdeczne pozdrowienia i najlepsze życzenia od sekretarza generalnego KC KPZR, przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Konstantina Czernienki.

— 40 lat temu naród polski dokonał historycznego wyboru, wkraczając na drogę budowy nowego społeczeństwa socjalistycznego. Na starej polskiej ziemi stworzono prawdziwie ludowe, niezawisłe państwo w sprawdliwych granicach. Osiągnięcia Polski Ludowej są bezsporne. ZSRR podziela dumę Polski wynikającą z tego, co zdobyła, co osiągnęła wytrwałą pracą.

— Związek Radziecki zdecydowanie utrzymuje pierwsze miejsce na świecie w wydobyciu ropy naftowej, produkcji cementu, traktorów, nawozów mineralnych, tkanin bawełnianych i wełnianych, obuwia skózanego i pod względem wielu innych ważnych wskaźników. Wszystko to jest rezultatem ogromnej, prawdziwie heroicznej pracy radzieckich robotników, koczowniców, inteligencji. Do obecnych najważniejszych zadań należy przede wszystkim podniesienie jakości produkcji, rozszerzenie jej asortymentu, a także zwiększenie produkcji nowoczesnych rodzajów wyrobów metalowych.

— W dziedzinie ekonomiki swoje główne zadanie widzimy w przedstawieniu całej gospodarki narodowej na intensywny rozwój. I tu najważniejszą sprawą jest przyspieszenie technicznej modernizacji produkcji, wdrożenie najnowszej techniki, zdecydowane podniesienie wydajności pracy, racjonalne kierowanie całą gospodarką, oszczędzanie surowców, paliw, energii, metali i innych materiałów.

— Zasady życia społeczeństwa socjalistycznego, istota sprawiedliwości społecznej dobrze wyraża prosta, a zarazem głęboka prawda: aby lepiej żyć, trzeba lepiej i wydajniej pracować. W środowisku robotniczym od dawna wysoko ceni się uczciwą i rzetelną pracę.

— KPZR wkracza w okres bezpośrednich przygotowań do kolejnego XXVII Zjazdu. Cele, do których dążą komunisty, wszyscy ludzie radzieccy, znajdują wyraz w nowej redakcji programu KPZR.

— Minione 40-lecie potwierdza się i efektywność współpracy radziecko-polskiej, naszego bratniego sojuszu. Podstawą naszych stosunków jest wypracowany przez czas układ o przyjaźni, współpracy i pomocy wzajemnej. KPZR i PZPR, rządy naszych krajów są w pełni zdecydowane nadal jak najściślej ze sobą współpracować i współdziałać.

— Współdziałanie, swartość i jedność bratnich krajów socjalistycznych nabierają szczególnego znaczenia w obecnej sytuacji międzynarodowej. Mówimy jasno: nie ustąpimy przed nuklearnym szantażem. Nie pozwolimy naruszyć istniejącej równowagi strategicznej. Mamy czym obronić swą niezawisłość, swoją suwerenność. Jednocześnie nie brakujemy nam woli pokoju, gotowości do prowadzenia rokowań, jednak rokowań poważnych, uczciwych, na zasadzie równości i jednakowego bezpieczeństwa. Dobrze znane są radzieckie inicjatywy pokojowe. Kolej teraz na Zachód. Przede wszystkim na Waszyngton.

— Prawie cztery dziesięciolecia Europa żyje w pokoju. Ogromna w tym zasługę mają kraje wspólnoty socjalistycznej. Ważną rolę spełnia w tym nasza organizacja obronna — Układ Warszawski.

— W imię pamięci o poległych, w imię szczęścia żyjących, obecnych i przyszłych pokoleń, Związek Radziecki i Polska Ludowa będą nadal stać na straży pokoju i razem z innymi bratnimi państwami bronić pokoju na ziemi.

## W. Jaruzelski i N. Tichonow

(Dokończenie ze str. 1)

przewodniczący Rady Ministrów ZSRR N. Tichonow (też wystąpienia podajemy oddzielnie).

Inni członkowie delegacji radzieckiej z sekretarzem KC KPZR Jegorem Ligaczewem przebywali wśród pracowników Huty „Ferrum” w Katowicach.

Goście z Bułgarii z członkiem Biura Politycznego KC BPK, i zastępcą przewodniczącego Rady Ministrów LRB — Czudemirem Aleksandrowem przebywali w Lublinie.

spotykając się m. in. z załogą Fabryki Samochodów ciężarowych.

Delegacja NRD z członkiem Biura Politycznego, sekretarzem KC NSPD, zastępcą przewodniczącego Rady Państwa NRD — Egonem Krenzem była we Wrocławiu, gdzie zwiędziła m. in. zakłady „Dolmel”. Rumuńska delegacja z członkiem Prezydium Komitetu Wykonawczego KC RPK, wiceprzewodniczącym Rady Państwa — George Radulescu spotykała się z hutnikami w Stalowej Woli.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

## W Brytania

### Strajk górników trwa

O ile strajk górników brytyjskich zakończył się, brak wciąż jednak perspektyw na osiągnięcie porozumienia w sprawie ustania akcji strajkowej górników. W poniedziałek rozpoczął się już 20 tydzień strajku. Górniczy brytyjscy domagają się rezygnacji rządu z planów zamknięcia 20 nierentownych (zdaniem władz) kopalń, czego efektem byłoby nieuchronne zwolnienie z pracy wiekowoszcznej armii ludzi.

Przywódcy strajkujących górników — w akcji uczestniczy ok. 120 tys. pracowników przemysłu górniczego — są zdecydowani kontynuować strajk aż do osiągnięcia pełnego zwycięstwa.

Rząd panj Margaret Thatcher zamknął w niedzielę, 17 sierpnia, 14 zamykanych zapasy węgla wystarczą z powodzeniem do przyszłego roku. Policja przystąpiła do bezwzględnej akcji przeciwko górnikom. W poniedziałek rano podjęto zdecydowane kroki przeciwko grupie osób pikietującej kopalnię Bilston Glen w Szkocji. Aresztowano tam 14 górników. W Derbyshire w północnej Anglii zatrzymane 7 osób.

## 5 dni pracy na orbicie

Radzieccy kosmonauci Leonid Kizim, Władimir Sołowow, Oleg Atkow, Władimir Dżanibekow.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

W Łodzi przebywała delegacja Węgierskiej Republiki Ludowej. Z kolei w Szczecinie, wśród portowców, gościła delegacja Czechosłowacji z członkiem Prezydium KC KPCZ, wiceprzewodniczącym rządu CSRS, przewodniczącym rządu CRŚ — Josefem Korczakiem.

## Zatoka Perska Działania na rzecz uregulowania konfliktu

W poniedziałek prezydent Iraku Saddam Hussein otrzymał list od nowego przewodniczącego islamskiego Komitetu Dobrych Usług prezydenta Gambii, Dawdy Jawary. Komitet ten w ubiegłym tygodniu obradował w Dżidżibie nad możliwościami położenia kresu trwającej od niemal 4 lat wojnie irańsko-irańskiej. Jego członkowie postanowili podjąć rozmowy z przedstawicielami Teheranu i Bagdadu oraz utrzymywać z nimi stałe kontakty w celu doprowadzenia do zakończenia konfliktu.

Jak poinformowała Itaska Agon-

## Spotkanie na szczycie w 10-lecie KBWE?

W wywiadzie udzielonym Telewizji Fińskiej, prezydent tego kraju Mauno Koivisto wyraził nadzieję, że przyszłoroczna uroczystość w Helsinkach z okazji 10 rocznicy podpisania Aktu Końcowego KBWE obędzie się na „możliwie najwyższym szczeblu”. Prezydent dał do zrozumienia, że liczy na przybycie do stolicy Finlandii głów państw lub szefów rządów 35 krajów uczestniczących w konferencji, podobnie jak było w lipcu 1975 r.

W wywiadzie udzielonym Telewizji Fińskiej, prezydent tego kraju Mauno Koivisto wyraził nadzieję, że przyszłoroczna uroczystość w Helsinkach z okazji 10 rocznicy podpisania Aktu Końcowego KBWE obędzie się na „możliwie najwyższym szczeblu”. Prezydent dał do zrozumienia, że liczy na przybycie do stolicy Finlandii głów państw lub szefów rządów 35 krajów uczestniczących w konferencji, podobnie jak było w lipcu 1975 r.

W wywiadzie udzielonym Telewizji Fińskiej, prezydent tego kraju Mauno Koivisto wyraził nadzieję, że przyszłoroczna uroczystość w Helsinkach z okazji 10 rocznicy podpisania Aktu Końcowego KBWE obędzie się na „możliwie najwyższym szczeblu”. Prezydent dał do zrozumienia, że liczy na przybycie do stolicy Finlandii głów państw lub szefów rządów 35 krajów uczestniczących w konferencji, podobnie jak było w lipcu 1975 r.

W wywiadzie udzielonym Telewizji Fińskiej, prezydent tego kraju Mauno Koivisto wyraził nadzieję, że przyszłoroczna uroczystość w Helsinkach z okazji 10 rocznicy podpisania Aktu Końcowego KBWE obędzie się na „możliwie najwyższym szczeblu”. Prezydent dał do zrozumienia, że liczy na przybycie do stolicy Finlandii głów państw lub szefów rządów 35 krajów uczestniczących w konferencji, podobnie jak było w lipcu 1975 r.

W wywiadzie udzielonym Telewizji Fińskiej, prezydent tego kraju Mauno Koivisto wyraził nadzieję, że przyszłoroczna uroczystość w Helsinkach z okazji 10 rocznicy podpisania Aktu Końcowego KBWE obędzie się na „możliwie najwyższym szczeblu”. Prezydent dał do zrozumienia, że liczy na przybycie do stolicy Finlandii głów państw lub szefów rządów 35 krajów uczestniczących w konferencji, podobnie jak było w lipcu 1975 r.

## Z okazji Święta Odrodzenia Depesze gratulacyjne

Z okazji Święta Odrodzenia depesze gratulacyjne nadesłał: przywódcy: KRLD, Indii, Afganistanu, ChRL, Kanady, Austrii, Finlandii, Grecji, Hiszpanii, Algierii, Egiptu, Iraku, Syrii, Bangladeszu, Albanii, Kuwejtu i RFN.

## Sesja EWG

W poniedziałek realizowano program badań astrofizycznych przewidziany przeprowadzenie wielu eksperymentów, których celem jest ustalenie rozmieszczenia materii międzyplanetarnej w przestrzeni kosmicznej.

W poniedziałek realizowano program badań astrofizycznych przewidziany przeprowadzenie wielu eksperymentów, których celem jest ustalenie rozmieszczenia materii międzyplanetarnej w przestrzeni kosmicznej.

W poniedziałek realizowano program badań astrofizycznych przewidziany przeprowadzenie wielu eksperymentów, których celem jest ustalenie rozmieszczenia materii międzyplanetarnej w przestrzeni kosmicznej.

Redaktor depeszy Redaktor techniczny Z. GUTMANOWA

## Miłość, a nie ślepa

## na innych łamach

Wojciech Walczak (41 lat) jest wojewódzkim konserwatorem zabytków od 1979 roku.

— Czy przed zabytkami należy klęczeć, modlić się do nich, czy je przystosowywać do naszej współczesności?

— Ja mam do zabytków stosunek zawodowca, czyli nie tak emocjonalny jak u niezawodowców. Jestem oczywiście świadomy wartości kulturowych, psychologicznych każdego zabytku.

— Zawodowiec musi być obojętny?

— Nie, raczej chłodny. Nie może się postawić bardzo osobliwie w końcu kryerlandii, czy rzecz ładna, czy brzydka, ale analiza poszczególnych elementów zabytku, jego obecnego stanu itp. A zabytki odgrywają coraz większą rolę w naszym życiu. Mamy więcej czasu wolnego, zwiedzamy stare budowle...

— Jak daleko można pójść w tym ścisłym odzieraniu stanu danego zabytku. Jeśli będziemy daleko dążyć w przeszłość, by osiągnąć stan najdawniejszy, to dojdziemy do jaskiń?

— Nawet takiej możliwości nie ma. Przecież obiekty, niektóre z nich przynajmniej — mają historię wielowiekową, były przez swoich właścicieli przerabiane. Decydujemy się więc na utrwalanie etapu najlepiej zachowanego...

— W Łodzi taki wybór nam chyba nie grozi, nasze zabytki są młode?

— Ale mamy całe województwo, o choćby dwór renesansowy w Pałacu, także z renesansowymi elementami kościoła św. Mateusza w tym mieście, kilka drewnianych kościołów XVIII-wiecznych, w okolicy pałac w Nieborowie, kamień w Oporowie, w Uniejowie, kamień obiektów w Wietusiu i Sieradzu o wczesnym rodowodzie.

— Czy mamy czyste zuzienie w stosunku do naszych zabytków?

— Do naszych łódzkich XIX-wiecznych? Nawet fachowcy długi czas jako zabytki traktowali tylko to, co powstało mniej więcej przed 1830 rokiem. Dopiero w shtyku lat 60-tych i na początku 70-tych zaczęła powstawać naukowa literatura, która wykazała, że to, co powstało później to niekiedy nie tylko, jak poprzednio sądzono, eklektyczny pozbawiony wartości twórczych.

Tamten stosunek do naszych zabytków młodszych spowodował lukę w pracach badawczych nad naszą historią kultury materialnej. A przecież życie się toczyło. W Łodzi bardzo warty i wszystkie działo się w jakimś otoczeniu, na jakimś tle. Rozwijał się postęp



Fotografia Wojciecha Walczaka, wojewódzkiego konserwatora zabytków.

techniczny, który wprowadził nowe materiały budowlane. Powstało budownictwo przemysłowe.

— Ten zwrot ku architekturze przemysłowej XIX-wiecznej to zwrot wynikający tylko z przemysłowej sprawy? Tylko szkicłko i oko? Co z sercem?

— Nie tylko rozum tu zadziałał, społeczeństwo zaczęło myśleć bardziej historycznie, rozglądać się wokół siebie, co ochronić, aktywnie się opiekunowe nad zabytkami.

— I nagle pod koniec lat sześćdziesiątych zachwyciliśmy się łódzkimi zabytkami?

— Zachwyć? Nie wiem. Raczej dla wielu łódźan zachowanie, że kamienice na Piotrkowskiej, budownictwo przemysłowe są zabytkami, które należy chronić. Co chronić, jak? Pytani było dużo, powstały wtedy pierwsze programy ochrony. Początek lat siedemdziesiątych pozwolił na ułożenie wstępnej listy obiektów do ochrony, mimo braku ścisłych kryteriów wartościowania. Wiele rzeczy ustalono drogą emocji, może dziś już dyskusyjnie, bo czy można dyskutować nad pojęciem ładne czy brzydkie? Ale dobrze, że tak się stało. Miasto bez historii jest miastem kulawym. A przecież Łódź historię swoją ma...

— Przełomcząc dosłownie zdanie francuskiego poety Patrice de la Tour du Pin, który powiedział, że kraje pozbawione legendy skazane są na śmierć przez zamarnieć.

— Zabytki rodzą legendy, a legendy przypominają zabytki, kiedy tych zabytków już nie ma. U nas w Łodzi jeszcze wszystkie przypominają krótką historię miasta, bardzo gwałtowną...

— Takie gwałty i burze potrafią wszystko zniżyć do prostej...

— Ale na szczęście u nas się wszystko zachowało. Mamy XIX-wieczne budownictwo przemysłowe najlepiej zachowane w świecie.

— A nasze pałace?

— Nasze pałace nie są światowym ewenementem. Ale Łódź, jej układ urbanistyczny XIX-wieczny, jest niewątpliwie zjawiskiem w skali kraju, ma olbrzymie kul-

rowe znaczenie przez fachowców ocenił. Miasta na ogół powstały w obrębie starych murów, wychodząc poza nie później. Łódź nigdy nie miała murów, cały jej układ to XIX wiek.

— Szczęśliwym się naszą secesją...

— A nie mamy jej tak dużo jak myślimy. Około 30 obiektów. Trafili ten styl do nas stosunkowo późno a potem przyszła I wojna światowa. Ale mamy bardzo ładną willę secesyjną przy ul. Karolewskiej 1. Powstała jako dom handlowca w roku 1898, a większość naszych obiektów secesyjnych dopiero w latach 1902-1910. Willa jest w remoncie. Do swoich potrzeb dostosowuje ją Cech Rzemiosł Różnych.

— Czes pędzi. Zmienia się wszystko. Zmienił się także zakres ochrony. Już nie mówi się „zabytek”, ale „obrońcy Pokoju”, „Marchlewski” korzystała ze starych murów. Zabytkami są też domy mieszkalne budowane przez fabrykantów wokół fabryk np. ul. Przedziałana, Ogrodowa, Chcemy tutaj ochronić zewnętrzny wyraz architektoniczny. Wnętrza widzimy wyposażone w dobrą cywilizację współczesną.

— Jaki jest bilans 40-lecia w konserwacji zabytków?

— Po wojnie odbudowaliśmy, co zniszczono, teraz sięgamy do tego, co stało na uboczu, ale także już do tego, co po wojnie odbudowano. W Łodzi pałace fabrykanckie i willę secesyjną zaczęliśmy się dopiero wpiisywać w codzienne życie miasta. Pałac Poznańskiego w swojej nowej roli, willa na Wólczańskiej jako biuro wystaw artystycznych, bielnik na 8 Marca jako siedziba PKZ, „biela fabryka” — wielki zabytek w skali światowej (i do tego zabytek z zabytkami wewnątrz) wymaga już remontu.

— Skala robót jest duża a ludzie się niecierpliwią. Lepiej jednak działać powoli, aniżeli jak przy pałacyku ślubów przy Wrocelskiej przygotowywano rok i co z tego? Od tej pory bez przerwy jest remontowany. Konserwacja zabytków to nie zwyczajny remont. Tu rekordy nie są wskazane.

— Łódź bez swojej przemysłowej architektury nie byłaby sobą?

— Nie byłaby. Biuro Rozwoju przygotowuje analizę wartości naszego budownictwa, jako materiał wyjściowy do przyszłych planów urbanistycznych po to, by te dobra strzec, bo tworzą one klimat niepowtarzalny. Można mówić o nich różnie, kochać, nie kochać, ale one są...

— Kochać więc nie ślepo, ale z wiedzą o obiekcie a ta wiedza dopiero zaczyna docierać do ludzi i nie wystarczy wiedzieć, że Łódź jest miastem niezwykłym, trzeba także wiedzieć, na czym ta niezwykłość polega.

— Muzeum dopiero startuje. W zespole pałacowym Herbsta (róg Przedziałana i 8 Marca) powstanie muzeum wnetrz. Będziemy wiedzieć jak mieszkał łódzki przemysłowiec w XIX wieku. W ogóle w konserwacji mamy 37 obiektów na 350 obiektów — prawie chronionych w Łodzi, a 2000 w całym województwie. Na tle kraju 45 tysięcy — to niedużo, ale z tego 3/4 wymaga działalności konserwatorskiej.

— Dworki też mamy?

— Mamy. Z dworkami jest źle. Było ich w kraju w 1945 20 tys., w 1972 — około tysiąca, 95 proc. rozeszło się z przyczyn różnych...

— Czy dysponuje pan zabytkami, na które nikt nie reflektuje?

— Takie kłopoty mają koleżdy z innych województw. Nasze zabytki żyją. Dwa najbardziej znane: „Obrońcy Pokoju” i „Marchlewski” korzystają ze starych murów. Zabytkami są też domy mieszkalne budowane przez fabrykantów wokół fabryk np. ul. Przedziałana, Ogrodowa, Chcemy tutaj ochronić zewnętrzny wyraz architektoniczny. Wnętrza widzimy wyposażone w dobrą cywilizację współczesną.

— Jaki jest bilans 40-lecia w konserwacji zabytków?

— Po wojnie odbudowaliśmy, co zniszczono, teraz sięgamy do tego, co stało na uboczu, ale także już do tego, co po wojnie odbudowano. W Łodzi pałace fabrykanckie i willę secesyjną zaczęliśmy się dopiero wpiisywać w codzienne życie miasta. Pałac Poznańskiego w swojej nowej roli, willa na Wólczańskiej jako biuro wystaw artystycznych, bielnik na 8 Marca jako siedziba PKZ, „biela fabryka” — wielki zabytek w skali światowej (i do tego zabytek z zabytkami wewnątrz) wymaga już remontu.

— Skala robót jest duża a ludzie się niecierpliwią. Lepiej jednak działać powoli, aniżeli jak przy pałacyku ślubów przy Wrocelskiej przygotowywano rok i co z tego? Od tej pory bez przerwy jest remontowany. Konserwacja zabytków to nie zwyczajny remont. Tu rekordy nie są wskazane.

— Łódź bez swojej przemysłowej architektury nie byłaby sobą?

— Nie byłaby. Biuro Rozwoju przygotowuje analizę wartości naszego budownictwa, jako materiał wyjściowy do przyszłych planów urbanistycznych po to, by te dobra strzec, bo tworzą one klimat niepowtarzalny. Można mówić o nich różnie, kochać, nie kochać, ale one są...

— Kochać więc nie ślepo, ale z wiedzą o obiekcie a ta wiedza dopiero zaczyna docierać do ludzi i nie wystarczy wiedzieć, że Łódź jest miastem niezwykłym, trzeba także wiedzieć, na czym ta niezwykłość polega.

— Muzeum Historii Miasta w Pałacu Poznańskiego to na tym tle duża sprawa?

— Rozm. ALINA PONIAŁOWSKA

Foto: A. WACH

### 40-lecie PRL jest okazją nie tylko do przemyśleń nad przebyta drogą, ale także — a właściwie przede wszystkim — nad perspektywą i tym co się dziś modnie nazywa wyzwaniami przyszłości. „POLITYKA” (nr 29) postanowiła właśnie odejść od „kotrnowego spojrzenia w przeszłość” i ogłosiła ankietę „Następne czterdzieście”. Wśród pierwszych odpowiadających znalazł się prof. Władysław Markiewicz. Pisząc, że minione czterdzieści lat to okres zwrotny w naszych tysiącletnich dziejach, prof. Markiewicz jednocześnie zwraca uwagę na nasze słabości i stwierdza:

„Dotrzymać kroku wyzwaniom nadchodzących czasów, to znaczy nauczyć się lepiej pracować i lepiej organizować pracę — i to od dołu do góry, na wszystkich poziomach struktury społecznej. Jest fenomenem po prostu niepojętym i słusnie wciąż od nowa w dyskusjach publicznych podnoszonym, że Polak potrafił rzetelnie i wydajnie pracować wśród obcych, a w własnym kraju toleruje, a nawet z niejakim podziwem odnosi się do rozplenionych we wszystkich klasach, warstwach i środowiskach zawodowych zjawisk nierobstwa, ewanietwa i kombinatorstwa.

Bezradna wobec tych patologicznych objawów okazuje się jak dotychczas zarówno państwo oficjalna pedagogika pracy, jak i zabiegi wychowawcze stosowane przez Kościół. Odnosi się wrażenie, że mamy w obydwu wypadkach do czynienia z tym, co Stanisław Ignacy Witkiewicz nazywał „nadumianiem się i watoowaniem”, to znaczy z postępującą rozpiętością między frazesem a rzeczywistością. (...)

Wszelkie rozpamiętywania na temat przyszłości Polski stają się bezprzedmiotowe i jawne, jeśli tej jednej egzystencjalnej kwestii nie zdolamy rozwinąć w ciągu najbliższych lat, to jest kwestii etosu pracy (20). Potrzebna nam jest po prostu nowa, na razie nawet nie na miarę ery elektrycznej skrojona, wersja pracy organizacyjnej. Gdybyśmy mieli okazję się niezdolnić do wykrzesania z siebie umiejętności pracy solidnej i wydajnej, nie nas nie uchroni przed stacaniem się na pozycje, które niektórzy już dziś określają złowieszczym mianem „Bangladeszu Europy”.

Nieco podobne są rozważania Kazimierza Koźmiewskiego w artykule „Czy mamy odwagę Lenina” zamieszczonym w „TU I TERAZ” (nr 29). Osią tych rozważań jest kwestia wyobraźni, tak niezbędnej w prognozowaniu przyszłości. Brak tej wyobraźni mści się prędzej czy później.

Piszę to pod wpływem prelekcji, wygłoszonej w zamkniętym gronie, przez prof. Mariusza Gulczyńskiego, który zwrócił uwagę zebranych, że nasze zapóźnienie może stać się naszą szansą, jeżeli potrafimy myśleć dostatecznie odważnie o przyszłości. Jeżeli potrafimy naszą wyobraźnię nie tylko przeskokować etapy pośrednie, ale w ogóle pójść drogą zupełnie inną, tworząc inne wartości i inne walory niż mieli je ci, którzy są przed nami.

Przykład najbardziej przesyłający, najbardziej oddziały, Świąt nazywany przez nas zachodnim przeszedł przez wszystkie stadia motoryzacji indywidualnej i teraz przerażony jest wizją zakorkowania miast i małymi samochodami. A więc teraz już tamtejsi wizjonerzy i ekonomiści szukają innych sposobów rozwiązania problemu publicznej komunikacji — innych niż samochód indywidualny. Rzecz w tym, czy my musimy przedchrześcijańskim ten sam problem powiornie, wkładając się w to, co historia gospodarcza, czy nie możemy — tworząc oczywiście inne style, inne modele życia zbiorowego — ominąć tego lateńca procesów i podjąć próby znalezienia się od razu w innym punkcie cywilizacji komunikacyjnej. Oto jest jedno z mniej ważnych, co spekulacyjnych pytań. Sprawa bowiem dotyczy nie tylko, i nie przede wszystkim, komunikacji. Dotyczy modelu naszego życia przemysłowego.

— Czy stać nas na nią? Zagadnienie postawione przez Koźmiewskiego jest kapitalne. Bo rzeczwiście nasuwa się pytanie: — czy musimy powlekać innych w postępie cywilizacyjnym, powtarzając ich błąd. Koźmiewski proponuje pójść „na skróty” i szybsze doścignięcie człowieka światowej. Takie przypadki zła historia, i ta dawniejsza, i ta współczesna. Pytanie tylko, czy starczy nam wyobraźni.

A właściwie wyobraźni powinni nam dostarczać uczeni. To przecież nauka wyprzedza praktykę i daje wskazówki, nie tylko na jutro i pojutrze, lecz na bardziej odległy czas. Tymczasem stwierdzamy, że nie najlepiej dzieje się z polską nauką. Jerzy Włodawski w „PRZEGLĄDZIE TYGODNIOWYM” (nr 30) tak o tym m.in. pisze:

„Od dawna przymierzano się do generalnego remontu organizacji nauki. Nie od dziś wiadomo, że dotychczasowe zasady funkcjonowania polskiej nauki (tamują rozwój gospodarki i wyraźnie obniżają merytoryczny poziom. Tymczasem obowiązują tytuły jak w monarchii, stosunki wśród kadry badawczej zupełnie jak w średniowieczu, gdzie tu można jeszcze myśleć o pracy twórczej. A tymczasem, jak wskazuje projekt ustawy o stopniach naukowych, wszystko bez zmian. Zachowywanie obecnego stanu rzeczy, może pogłębiać rozdzier między nauką światową a coraz bardziej parafialną nauką krajową. Nie czujemy się, dzisiaj od nauki zależy bardzo wiele (...)

Praca naukowa, podobnie jak inne rodzaje pracy, ma swoją specyfikę. Wymaga wielkiego napięcia intelektualnego, skoncentrowania na przedmiocie badań. Jak można się na nim koncentrować, gdy zespoły badawcze funkcjonują nie na zasadzie więzi merytorycznych, lecz związków formalnych, lub co gorsze personalnych? Drastycznie sytuacja polega na tym, że spora liczba spośród tzw. samodzielnych pracowników nauki nie ma samodzielnego w sensie posiadania odpowiednich kwalifikacji umysłowych utraciła już kilkanaście lub kilkadziesiąt lat temu!”

Włodawski nieco przesadza, jak to się felfeloniom zdarza, gdyż i tacy osiągnięcia naukowe całkiem niezłej klasy światowej, ale — i tu ma rację — w stosunku do potencjału kadry naukowo-badawczej, efekty są niestety skromne. Feudalne struktury w polskiej nauce hamują skutecznie rozwój badań oryginalnych, premiując nikomu niepotrzebne prace przyczynkarskie i kompilatorskie.

Niekiedy na nasze dolegliwości są już gotowe i proste recepty. Tak się przynajmniej zdaje felfeloniście Kamertonowi w „PRAWIE I ŻYCIU” (nr 29). Pisze on o placie kradzieży na kolejach. Poczytajmy, co Kamerton ma w tej sprawie do powiedzenia:

„Byłem ja (...) na takiej naradzie, na której Wysoko Utytulowane Gremium szukało odpowiedzi na pytanie, dlaczego ludzie okradają wagony oraz jak temu zapobiec?

Sposobów zaś zapobiegania jest tak wiele, że Kamerton wspomni tylko o jednym, jakby zapomnianym. Otóż kiedyś w czasach, gdy nikomu się nie śniło o lodowkach, pralkach, a z małych i dużych fiatów był tylko model 508 dostępny raptem dla kilkudziesięciu tysięcy ludzi w Polsce — otóż w tych czasach budowano także wagony towarowe z budkami dla strażników. Logiczny wniosek jest taki, że okradania kolei nie można uznać za wynalazek ostatnich lat, albowiem ktoś wpadł na taki pomysł znacznie wcześniej. Bo w przeciwnym razie — po co strażnicy?

Powróć do starych i wypróbowanych metod wydaje się zupełnie rozsądny oraz skuteczny. Teraz ktoś powie: bardzo pięknie, ale skąd brać jeżdżących strażników, bo budki chyba można dobudować.

Odpowiedź jest żenująco prosta: tym ludziom należy po prostu płacić tyle, żeby ich zachęcić do włożenia się po Polsce w nie najlepszych warunkach. Czyli płacić dużo, nawet bardzo dużo. Przedtem zaś należy wykonać prosty rachunek ekonomiczny — co się bardziej opłaca, wykonać na pensje, czy miliardy (bo taka jest skala kradzieży) na straty?”

A może jednak Kamertonowi wcale się nie zdaje, tylko ma rację? I na zakończenie wyjątek serwisu Jantusza Osęki ze „SZPILEK” (nr 29) pt. „Tęto nie było w DTW”.

„Kartelka zawierającego związek małżeński z osobą normalnego wzrostu, obowiązuje podatek wyrównawczy.

W związku z akcją przeciw spekulantom, osoby, które wystawiły atrakcyjne meble, będą musiały je obecnie wysiedzieć.

W celu uniknięcia kolejk uruchomione będą sklepy objazdowe na kółkach, notekające przed klientami!”

ZBIGNIEW S. NOWAK

### PROJEKT NOWEGO SYSTEMU STYPENDIALNEGO NA POLITECHNICIE

Kiedy półtora roku temu wchodził w życie nowy system stypendialny dla młodzieży akademickiej, nikt nie przewidywał, że rychno stanie się na przyszłościową „kością niezgody” między studentami a władzami uczelnianymi, następnie zaś, naturalną kolejną rzeczą — między Zrzeszeniem Studentów Polskich a resortami utrzymującymi szkoły wyższe. Wydawało się raczej, iż nowy system, będący optymalnym kompromisem między zainteresowanymi stronami, satysfakcjonującym zwłaszcza brat studentką, ma szansę utrwalic się w życiu akademickim na długo. Rzeczywistość wszakże okazała się zupełnie inna. Już bowiem w trzy miesiące po wprowadzeniu nowego systemu, na nowo z całą mocą rozgorzał spór o studentckie stypendia, który trwa do dziś.

Ponieważ o szczegółach owego sporu pisaliśmy już w tym miejscu wielokrotnie, zatem tylko pokrótce przypomniemy, iż poszło o stółki studentckie i domy akademickie. Otóż studenci, chociaż pobierali stypendia na wyżywienie i mieszkanie, masowo jednak rezygnowali ze stółków i akademików, twierdząc, że opłaty za jedno i drugie są stanowczo zbyt wysokie. W efekcie uczelniami wypało sporo dopićć do utrzymania stółków i domów akademickich, co zorganizowało uczelniana gospodarkę finansową do tego stopnia, że w pewnym momencie władze — zarówno uczelniane, jak i resortowe — powiedziały: stop!

Studentom zaproponowano nowe rozwiązanie, wedle którego opłaty za stółki i domy akademickie miały zostać obniżone do samych tylko tzw. kosztów rzeczowych (bez administracyjnych), a równocześnie stypendia miały być zmniejszone o równorzędna kwotę — przeciętnie o 1.500 zł na osobę. Na taką jednak propozycję ZSP zdecydowanie odpowiedziało: nie!

I tak się zaczęła na nowo cała awantura o stypendia, której końca nie widać, choć tymczasem podane pod dyskusję wiele nowych propozycji korekt systemu stypen-

dialnego. Problem w tym, że studenci usilują wywalczyć jak najwyższe stawki stypendialne, natomiast fundusz stypendialny nie jest z gumy i nie da się go nacignąć do żądań studentów.

By przybliżyć problem, przytoczmy nieco danych liczbowych. Otóż pula stypendialna w ostatnich latach szybko rosła: mimo znacznych trudności gospodarczych, państwo nie skąpiło środków na pomoc materialną dla młodzieży akademickiej, oczywiście w miarę możliwości. I tak, tylko w uczelniach podległych Ministerstwu Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, na stypendia oraz utrzymanie stółków studentckich i domów akademickich wydatkowano: w 1981 r. — 3,2 mld zł, a po wprowadzeniu nowego sys-

temu stypendialnego w 1982 r. — ponad 6 mld zł, w 1983 r. — ponad 7 mld zł, zaś w roku bieżącym przeznaczona na ten cel już 10 mld zł. Więcej na razie nie można.

Gdyby natomiast chcieć w pełni uwzględnić żądania studentów, to znaczy obniżyć opłaty za stółki i domy akademickie, nie zmniejszając jednocześnie stypendiów, wówczas w tym roku należałoby zwiększyć pulę stypendialną do około 13,5 mld zł, co nie jest możliwe w obecnej sytuacji gospodarczej kraju. Zresztą, takiemu rozwiązaniu sprzeciwia się również opinia społeczna, wedle której i tak studentom zapewniłoby warunki znacznie lepsze niż kiedykolwiek i na więcej nie powinni liczyć.

Opinia samych studentów na ten temat jest oczywiście zupełnie inna. Przyszanaj oni wprawdzie, że nowy system stypendialny poprawił nieco ich sytuację materialną, ale — jak twierdzą — mimo wszystko daleko mu jeszcze do doskonałości. Przytoczmy tu wyniki badań ankietowych, przeprowadzo-

nych w ubiegłym roku wśród studentów Politechniki Łódzkiej. Otóż nowy system stypendialny za dobry uznawało tylko 6 proc. studentów, za zadawalający — 42 proc., natomiast aż 52 proc. oceniło go jako zły. Opłaty za wyżywienie w stółkach i mieszkanie w domu akademickim aż 95 proc. studentów uznawało za zbyt wygórowane.

Tyle danych i opinii; wracając natomiast do samego problemu, postawmy zasadnicze pytanie: czy mianowicie istnieje jakiś sensowny sposób jego rozwiązania? Otóż jest taki, zależy wszakże od samych studentów, a ściślej — od ich wyników w nauce.

W czym rzecz? Otóż koszty kształcenia w szkołach wyższych są bardzo duże i ciągle wzrastają. Jak

szy są znacznie wyższe. Do tego wypadają dodać „odsiew”, czyli studentów, którzy odpadają po roku czy dwóch. To też kosztuje i są to pieniądze stracone bezpowrotnie. W sumie dodatkowe koszty wynikające z nierobotliwego stosunku wielu studentów do nauki przekraczają rocznie 5 mld zł, lekko licząc.

Gdyby studentom chciało się lepiej uczyć, bez powtarzania lat, czy semestrów, gdyby zatem dało się uniknąć owych dodatkowych, a niepotrzebnych kosztów, wówczas zaoszczędzone pieniądze można by przeznaczyć m.in. na zwiększenie puli stypendialnej, co pozwoliłoby rozwiązać problem pomocy materialnej dla studentów zgodnie z ich wszystkimi życzeniami. Gdyby tylko studenci chcieli się lepiej uczyć, we własnym interesie.

Próbę takiego rozwiązania podjęto ostatnio na Politechnice Łódzkiej, przygotowując projekt nowego systemu stypendialnego. Nie wdając się w szczegóły, poinformujemy tylko, iż wedle owego projektu stypendium składałoby się z dwóch części — tzw. minimum socjalnego i pewnej gratyfikacji za dobre wyniki w nauce, przy czym drugą część, stypendium mogłoby być znacznie wyższe od części socjalnej, jeśli tylko studentowi będzie się chciało przyłożyć do nauki. Projekt ów zatem łączy koncepcję stypendium jako „osłony” socjalnej dla studentów najmniej sytuowanych z koncepcją stypendium jako premii za dobre wyniki w nauce. Jeśli projekt ten uzyska akceptację resortu, zostanie on wprowadzony w życie na PE już w roku akademickim 1984/1985.

Jak się wydaje, jest to chyba najlepsze rozwiązanie problemu stypendialnego, pozwalające racjonalnie gospodarować funduszami, nie marnując skromnych środków na dopłacanie do kieszki studentów, a w zamian odpowiednio honorując rzetelną pracę. Czy i kiedy nowy system wejdzie w życie, jak zda egzamin? Coż, poczekaamy, zobaczymy. Spróbować jednak warto.

### Należność czy nagroda?

obliczono, obecnie wykształcenie jednego absolwenta w zależności od typu uczelni, kosztuje od 800 tys. zł aż do 1,5 mln zł (w wypadku studiów medycznych), jeśli oczywiście kończy on studia w przewidzianym terminie. Każde natomiast przedłużenie studiów o jeden tylko rok kosztuje średnio co najmniej 180 tys. zł, na „najtańszych” kierunkach. Te dodatkowe koszty obciążają oczywiście budżety uczelniane, zgola niepotrzebnie.

Sprawność studiowania natomiast, o czym powszechnie wiadomo, jest bardzo niska. Rzadko studia kończy w terminie niepełna 70 proc. rozpoczynających je; z reguły sprawność studiowania jest jeszcze niższa. W kraju w tym roku akademickim na studiach stacjonarnych studiować będzie około 263 tys. osób, a łącznie z „wielozarobowymi” i „zaocznymi” — 336,6 tys. osób. Jeśli przyjąć, że spośród tej liczby co najmniej 30 proc. będzie powtarzać co najmniej jeden rok studiów, to rocznie będzie to kosztować dodatkowo minimum 3,2 mld zł. W kwocie owe dodatkowe ko-

# Zakłady przetwórstwa rolno-spożywczego rozpoczęły prace

W zakładach przetwórstwa rolno-spożywczego zaczyna się pełnia sezonu. W przemyśle chłodniczym oraz owocowo-warzywnym ruszyła już produkcja mrożonek owocowych i warzywnych, konserw z groszku zielonego i fasolki szparagowej a także kompotów i pulp, z których później będzie się wytwarzać m.in. dżemy i marmolady. Spółdzielczy przemysł mleczarski już od półtora miesiąca odbiera od rolników duże ilości mleka i przerabia je m.in. na masło oraz sery dojrzewające. Produkty te będą dostarczane na rynek również w mieszkach zimowych, kiedy skup mleka znacznie spada, a bieżąca produkcja artykułów nabiałowych będzie niewystarczająca w stosunku do potrzeb.

Inne branże przemysłu rolno-spożywczego dopiero przygotowują się do przerobu rolniczych plodów z letnio- i wczesno-letnich zbiorów. Ostatnie przelagdy i drobne naprawy trwają w zakładach przemysłu olejarskiego, zwłaszcza w działach przerobu nasion rzepaku na olej a także młynach, płatkarniach, elektrowniach przemysłu zbożowo-młynarskiego. W decydującej fazę weszły remonty linii technologicznych i urządzeń technicznych w zakładach przemysłu ziemniaczanego, a także cukrowniach.

Szczególnie dużo wysiłku wymaga doprowadzenie do stanu gotowości fabryk pracujących sezonowo przez kilka miesięcy w ciągu roku.

# 24 godziny

PRZED FESTIWALEM MOSKWA — 85

33 bm. odbyło się pod przewodnictwem sekretarza KC PZPR Waldemara Swirgonia inauguracyjne posiedzenie Prezydium Polskiego Komitetu Festiwalowego — Moskwa 85. Przyjęto harmonogram prac przygotowawczych do XII Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów, omówiono zasady działania oraz powołano biuro organizacyjne Polskiego Komitetu Festiwalowego.

## WYBORY W IZRAELU

Dwa miliony 682 tysiące uprawnionych do głosowania zadecyduje 23 bm. kto zajmie miejsce w 120-osobowym parlamencie Izraela i jaki rząd stanie na czele kraju. Ostatnie sondaże wskazują, że opozycja składająca się z Partii Pracy i ugrupowań lewicowych, do których należy m.in. Partia Komunistyczna i występująca po raz pierwszy w wyborach organizacja pod nazwą „Lista Żydowsko-Arabska” może odnieść zwycięstwo, zajmując około 85 miejsc w parlamencie.

## AUSTRIA GOTOWA GOŚCIC ROKOWANIA ZSR — USA

Aczkolwiek Związek Radziecki i Stany Zjednoczone nie zwróciły się oficjalnie do Austrii o stworzenie warunków rozmów między nimi w sprawie zapobieżenia militaryzacji Kosmosu, to rząd austriacki może odnieść zwycięstwo, zajmując około 85 miejsc w parlamencie.

rokowań w Wiedniu — trzecim miesiącu ONZ po Nowym Jorku i Genewie. Oświadczenie tej treści złożył szef dyplomacji austriackiej Erwin Lang.

## NADZIEJE NA SPACYFIKOWANIE GÓR

Premier Libanu Baszil Karami wyraził w poniedziałek nadzieję, że jego rząd będzie mógł rozszerzyć w bieżącym tygodniu swoje władze na kontrolowanie przez obie antagonyzujące milicje (chrześcijańską i muzułmańską) góry Szuf i Aley. Będzie to drugi etap realizacji tw. planu bezpieczeństwa.

## PROGRAM INTENSYWNYCH ZBRÓJEŃ W RFN

Koła rządzące RFN forsują niebawmy pod względem zasięgu program zbrojeń. Według danych tygodnika „Deutsche Volkszeitung” — Tat” w ministerstwie obrony RFN opracowano perspektywiczny plan modernizacji Bundeswehry. Przewidywany jest on na najbliższych 12 lat i kosztować będzie kolosalną sumę ponad 300 miliardów marek.

# Demokraci dystansują republikanów

Według najnowszego sondażu opinii publicznej, przeprowadzonego dla tygodnika „Newsweek” przez Instytut Gallupa, wysunięty przez Partię Demokratyczną do wyborów tandem Mondale — Ferraro miałby szanse pokonania zabiegających o reelekcję prezydenta Reagana i wiceprezydenta Busha, gdyż wybory prezydenckie miały się odbyć już dziś. 48 proc. ankietowanych zadeklarowało bowiem poparcie dla kandydatów Partii Demokratycznej a tylko 46 proc. opowiedziało się za wybraniem na drugą kadencję Reagana i Busha.

# ŚIEDZTWO W SPRAWIE WYBUCHU GAZU NA RETKINI — ZAKOŃCZONE

# Dwaj oskarżeni staną przed sądem

Wczoraj w Prokuraturze Wojewódzkiej w Łodzi odbyła się konferencja prasowa, na której poinformowano dziennikarzy o wynikach zakończonego niedawno śledztwa w sprawie wybuchu gazu na Retkini. Przypomnijmy, że do tego tragicznego wydarzenia doszło 7 grudnia ub. roku, a jego wynikiem była śmierć ośmiu osób i całkowite zniszczenie dwóch klatek schodowych jednego z domów mieszkalnych.

Przeciwko dwóm osobom — kierownikowi grupy robót Miejskiego Przedsiębiorstwa Geodezyjnego i kierownikowi grupy robót Miejskiego Przedsiębiorstwa Instalacyjnego — skierowano akt oskarżenia — Sąd Wojewódzki w Łodzi. Powołani w trakcie śledztwa biegli stwierdzili, że istniały dwie podstawowe przyczyny wypadku. Po pierwsze mapa geodezyjna terenu, w oparciu o którą planuje się i wykonuje wszelkie prace ziemne — była sporządzona wadliwie. W szczególności — nie było na niej naniesione przyłącze gazowe, którego uszkodzenie stało się bezpośrednią przyczyną wybuchu. Niedopatrzeństwo to powstało z winy kierownika grupy opracowującej mapę, który dopuścił się również innych uchybień merytorycznych i formalnych. Nie przeprowadził on przed opracowaniem mapy wymaganych kontroli, które mimo to

potwierdził w wystawionym później ze wstępną datą protokół. W sumie na mapie brakowało siedmiu istniejących faktycznie przyłączy gazowych do domów mieszkalnych i pawilonu handlowego.

Po drugie, wykonawca robót ziemnych, w wyniku których doszło do zerwania przyłączy, odstąpił od zaleceń projektowych, przewidujących przeprowadzenie prac bez użycia sprzętu mechanicznego. Kierownik grupy powinien w trakcie przejmowania placu budowy od inwestora orientować się, że nie zaznaczone na mapie przyłącza faktycznie istnieją, bo świadczył o tym umieszczony w szczytowej ścianie budynku kanał wydobywczy. W tej sytuacji wykonywane prace przy użyciu koparki było absolutnie niedopuszczalne. Ponadto kierownik nie zapewnił praktycznie żadnej kontroli placu budowy. Nie było tam ani kierownika budowy, ani brigadzisty, ani majstra.

Początkowo prokuratura wystawiła zarzuty także wobec innych osób, jednak na skutek braku bezpośredniego związku przyczynowo-skutkowego między ich postępowaniem a wybuchem — prowadzone postępowania przygotowawcze zostały umorzone. Tak więc przed sądem staną dwie osoby.

Pojawia się pytanie: czy będą one mogły skorzystać z dobrodziejstw amnestii? Otóż tylko w tym wypadku, jeśli sąd wymierzy im karę nie przekraczającą 2 lat pozbawienia wolności. Jest to możliwe, gdyż kodeks karny za czyny, za które będą odpowiadać, przewiduje karę pozbawienia wolności od roku do lat 8. Zadecyduje więc sąd. (ab)

## ZAPOBIEGNIJZ ASTMIE OSKRZELOWEJ, jeśli wcześniej i całkowicie zaprzestaniesz PALENIA PAPIEROSÓW.

# Rozwiązania krzyżówek

**13 LIPCA 1984 R.**  
**CZĘŚĆ PIERWSZA**  
POZIOMO: żupan, lotos, etui, dołker, sopel, kręt, Ofelia, worek, Ural, rota, makak, kaftan, Anin, remiza, talia, juta, ankra, luska.  
PIONOWO: żądło, pikle, nerki, listwa, tapir, szlak, raut, faza, lira, Olaf, Etna, raki, okazja, marza, kamyk, antał, Tales, Niasa.

**CZĘŚĆ DRUGA**  
POZIOMO: wiatr, dołek, Oslo, korab, sadło, opat, piasta, Araks, kula, lotr, farad, antena, nona, tremo, ulewa, wrak, miara, astma.  
PIONOWO: wykop, adria, robot, Dostal, lódka, klops, pakt, igła, Soia, rant, klin, uran, odnowa, fatum, rzępa, nauka, elekt, agawa.

**14 LIPCA**  
POZIOMO: korona, gotyk, wakał, kantor, azur, nurt, poligon, patefon, idea, opel, skarpa, okapi, amper, atrapa.  
PIONOWO: kawon, nota, gwar, karton, kuratela, kupon, tragedia, pompa, Polska, Alina, opór, lont.  
NAGRODY ZA PRAWIDŁOWE ROZWIĄZANIE WYLOSOWALI: Danuta i Andrzej Śnieżkowie Szczepieszyńscy, Janusz i Maria Sądowa, Maria i Paweł Szczęsny, Łódź, ul. Narutowicza 34/3, Bożena Mirowska Sieradz ul. Zajęcza 5/48, Bohdan Kosiński Łódź, ul. Łagiewnicka 25/8, Albina Taranek-Michalska Radomsko, ul. Armii Czerwonej 4 m. 2, Franciszka Zielińska Łódź, ul. Antoniego 11, Czesław Plucienicki Łódź, ul. Wschodnia 5/4 m. 60, Małgorzata Rzepnicka Warta ul. Grabarska 3/7, Bronisław Hajn Łódź, ul. PKWN 15 m. 5, Teresa Bednarek Grotniki Jędrzejka B. 20. Odbiór nagród w sekretariacie redakcji — zamieszcowym nagrody wysłamy pocztą.

# Kobiety za sterami wojskowych samolotów

We francuskich siłach lotniczych gani się na prawdziwą rewolucję. Otóż od przyszłego roku kobiety, których ok. 5 tys. pełni służbę w lotnictwie na różnych odłankach, zostaną dopuszczone za sterami wojskowych samolotów transportowych. Poinformował o tym miesięcznik sił zbrojnych „Terre — Air Mer”.

Pieć piękna jest licznie reprezentowana w uczelniach wojskowych i w jednostkach sił lądowych i w żandarmerii, kobiety stosunkowo niedawno dopuszczono również na okręty marynarki wojennej, ale miejsce za sterami samolotów było dotąd zastrzeżone wyłącznie dla mężczyzn.

17.05 Wielka symfonia. 18.00 Słownik higieny psychicznej. 18.20 Muzyczne hobby. 18.40 Studio Ekspertów. 19.30 Wiad. 19.40 Nasze obczaj. 20.20 Wiersz Muzyki i Mówi. 22.00 Muzyka na leśni wierz. 22.30 Lektura Człowiek. 23.00 Muzykoterapia. 23.30 Wiad. 23.55 Kalendarz radiowy.

## TELEWIZJA

### PROGRAM I

9.00 Telefirmy najmłodszych — „Wakacje ze słoniem” oraz „Przygodki Sindbada”  
10.30 Film dla 2 zmiany — „Romans Teresy Hennert” — film prod. pol.  
12.20 DT — wiadomości  
17.30 „Jak cudnie są wspomnienia” (3) — „Zwirowane a-becadło”  
18.30 „Mieszko” — poradnik  
19.00 Dobranoc — „Słimk Macius”  
19.10 „Klinika zdrowego człowieka”  
19.30 Dziennik  
20.00 Publicystyka  
20.15 „Romana Teresy Hennert” — film prod. pol.  
21.40 „Widolaryze” — pr. publ.  
22.00 D1 — komentarz  
22.25 „To jest muzyka” (4)  
22.55 DT — 24 godziny.

### PROGRAM II

17.25 J. angielski (13)  
17.55 J. rosyjski (13)  
18.30 Wiadomości (2) — teleturniej  
19.00 „Skorzenia” — teleturniej  
19.20 Przebój „Dwójki”  
19.30 Dziennik  
20.00 Letni soirée vivre  
20.15 Festiwal moniuszkowski — Kudowa  
21.15 DT — wydarzenia, telefon „Dwójki”  
21.30 Gość letniego studia „Dwójki”  
21.45 Kino trzech pokoleń — „Pełnia” — dramat psychologiczny prod. pol.

# Ofiary lekkomyślności

Mimo nie-przyjanej pogody w ostatnich dniach lipca br. zanotowano dużo przypadków utonięć osób; okres urlopowy spowodował wzmożenie ruchu turystyczno-wypoczynkowego. Do ostatniej niedzieli licząc utonęło podczas kąpiel 140 osób, z czego 35 stanowiły dzieci i młodzież.

Główną przyczyną utonięć jest kąpiel w miejscach nieodpowiednich, a także brawura i nieostrożność korzystających z wody oraz

brak należytej opieki nad dziećmi ze strony rodziców i osób dorosłych.

Biorąc pod uwagę wakacje oraz wzmożony ruch turystyczno-wypoczynkowy, Biuro Prewencji KG MO apeluje do wszystkich wybierających się nad wodę o zachowanie maksymalnej ostrożności i rozważli. Rodzice i opiekunowie nie powinni pozostawiać dzieci ani na chwilę bez opieki i kontroli; ich brak może doprowadzić do tragedii. (PAP)

# Poważny wypadek na łódzkim skrzyżowaniu

Do poważnego wypadku doszło wczoraj o godz. 15.30 na skrzyżowaniu al. Wiśniarzy z ul. Drownowską. Kierowca autobusu linii „73” nie ustąpił pierwszeństwa przejazdu nadjeżdżającemu tramwajowi linii „26”, wskutek czego doszło do zderzenia. Tramwaj z wielką siłą uderzył w sam środek autobusu, który ścierał pobliżki ślup trakcyjny. Karetki pogotowia zabraly z miejsca wypadku 16 osób. Jak poinformował nas dyżurny lekarz województwa 11 spośród nich odniosło jedynie powierzchowne obrażenia i po opat-

czeniu w stacji pogotowia ratunkowego, wrócił do domów. Pięć osób przewieziono do szpitala, ale żadna z nich nie jest ciężko ranna. Stwierdzono zlamania, zwichnięcia, rany cięte, dotkliwe potłuczenia. Na odcinku al. Wiśniarzy od Koperki do Limanowskiego kursowało 6 autobusów zastępczych, tramwaje kierowano inną trasą. Straty materialne oszacowano wstępnie na 1,5 mln zł. Od godz. 19.55 tramwaje kursowały już normalnie. (sb)

# Dziś na Radiu i Telewizji

## WTOREK — 14 LIPCA

### PROGRAM I

9.00 Lato z radiem. 11.37 Komunikat Instytutu Łączności. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.30 Muzyka folklorem malowana. 12.45 Rolnicy kwadrans. 13.00 Komunikaty. 13.10 Radio Kierowców. 13.20 Radio Praga przedstawia. 13.30 Przebój mistrzów. 14.05 Magazyn muzyczny „Rytm”. 15.35 Radio Kierowców. 15.05 Spółnica. 16.30 Bank przebojów. 17.00 Muzyka i Aktualności. 17.25 Ten stary, dobry jazz. 18.05 Gorący temat. 18.15 Wspomnij mnie — Koncert dnia. 19.00 Dziennik. 19.30 Minirecital. 19.30 Radio dzieciom. 20.05 W kilku taktach, w kilku słowach. 20.10 Koncert z cyfry. 20.38 Komunikaty Totalizatora Sportowego. 20.40 Nowe Hitowskie. 20.50 Jazz w piguлке. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Kariera laureatów konkursów chłopińskich. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.35 Muzyka Brasileira. 23.10 Panorama świata. 23.30 Poetyckie prezentacje. 23.50 Melodie na dobranoc.

### PROGRAM II

9.00 W. Mach: „Zwolte duże i małe”. 9.20-Przeboje 40-lecia. 9.30 A. Piłowiczki: 10.00 Godzina melomana. 11.00 Zawse po jedenaszty. 11.10 Wakacje w Stereo. 12.00 Festiwal Moniuszkowski w Kudowie Zdroju. 12.30 W stronę jazzu. 13.00 Wiad. 13.05 Serwis informacyjny (2). 13.10 „Miej sce wśród ludzi” (2). 13.30 Z malowanej skrzyni. 13.30 Album operowy. 14.00 A. Piłowiczki: 14.10 Wakacje w Stereo. 15.00 Pamiątki i wspomnienia. 15.10 Standardy gra Swing Session. 15.30 Przeglad płytowy. 15.55 Miniatura literacka. 16.00 Wielkie dzieła, wielcy wykonawcy.

### PROGRAM III

17.05 Wiad. 17.05 Rozwiązanie zagadki mus. (2). 17.10 Aktualności dnia (2). 17.30 Nowości płytowe (2). 17.50 „Łódzki Magazyn Wojskowy” — aud. (2). 18.10 Nowości płytowe (2). 18.30 Klub Stereo. 18.30 Wieczerz w filharmonii. 21.05 Wiad. 21.10 Wieczorne refleksje. 21.15 Lista byłych przebojów. 21.30-1.00 „Literatura i muzyka”.

### PROGRAM III

2.30 Mała poranna muzyka. 10.00 Codziennie powieść w wyd. dźwięk. 10.30 Jazowe wakacje. 11.00 „Kształt człowieczeństwa”. 11.20 Muzyczny Interklub. 11.50 Z. Zaluski: „Śladem polskich grzechów głównych”. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 12.00 R. Brutter: „Spadek na życie”. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Lato w filharmonii. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Big-beat na płytach. 15.54 Prosto z kraju. 16.00 Zapraszamy do Trójki. 19.00 Od Sztokholmu do Rapperswilu. 19.30 Troche swingu. 19.50 Z. Zaluski: „Śladem polskich grzechów głównych”. 20.00 Cały ten rock. 20.45 A. Goldman: „Elvis”. 21.00 Radiowy Leksykon Smyrkowców. 21.45 Książka tygodnia. 22.05 24 godzinny w 10 minut. 22.15 Duke Ellington i jego muzyka. 22.45 Posuchac warto. 23.00 Zapraszamy do Trójki. 23.50 Martin Walser — „Jednorozec”.

### PROGRAM IV

8.50 Aktualności. 9.05 Dla dzieci. 9.25 Teatr dla przedszkolaków. 10.00 „Halo, wakacje...” 11.00 Twórcy i dzieła. 11.30 Płytowe kolekcje. 12.05 Wiadomości. 12.10 „W trosce o przyszłość”. 12.20 Gra zesp. „Crash”. 12.30 „W Jęzioranach”. 13.00 Omyłki znaki na mapie. 13.30 Rozgłoszenia Harcerska. 14.45 Blok audycji dla młodych studentów. 16.00 Wiad. 16.05 Leksykon piosenek literackiej. 16.35 Widnokraj.

Z głębokim bólem i żalem zawiadamiamy, że w dniu 22 lipca 1984 r. odszedł od nas, po krótkich cierpieniach, w wieku 54 lat, nasz najukochańszy Mąż, Syn, Tata, Dziadek i Brat

§ + P.

## STANISŁAW STROZJAIN

Pogrzeb odbędzie się w dniu 24 lipca br. o godz. 15.30 na cmentarzu rzym.-kat. św. Rocha na Radogoszczu. Pogratyna w głębokim żalu

ŻONA z POZOSTAŁĄ RODZINĄ

W dniu 21 lipca 1984 roku zmarł, w wieku 89 lat

§ + P.

## KRZYSZTOF RAFAŁ NAPIERACZ

Pogrzeb odbędzie się dnia 28 lipca br. o godz. 12.30 na cmentarzu komunalnym Zarzew, o czym powiadamy.

MATKA, ŻONA z CÓRECKĄ i POZOSTAŁĄ RODZINĄ

Z głębokim żalem i bólem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1984 r. odeszła od nas nagle, w wieku 71 lat, nasza najukochańsza Mamusia, Babcia i Prababcia

§ + P.

## STANISŁAWA PLUTA

Pogrzeb odbędzie się 28 lipca br. o godz. 15.30 z kaplicy Starego Cmentarza przy ul. Ogrodowej o czym powiadamy zrzapcenem!

CÓRKA, ZIEĆ, WNUCEKI i PRAWNUCZEC

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 17 lipca 1984 r. zmarł

MGR

## ZENON MARTUZALSKI

szlachetny i prawy Człowiek szanowany Kolega, wybitny fachowiec i wieloletni dyrektor zakładów branży odzieżowej, odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi, Brązowym Medalem Za Zasługi dla Obronności Kraju oraz Honorową Odznaką m. Łodzi. W Zmarłym trwałym oddane pracownika naszej firmy.

Żonie, Córce i Synowi Zmarłego składamy najserdeczniejsze wyrazy współczucia.  
DYREKCJA KOLEŻANKI KOLEDEY z PRZEDSIĘBIORSTWA ZAGRANICZNYM „TOP-MART” CO — EARLADY ODZIEŻOWE w ŁODZI

DOC. DR HAB. STEFANOWI DMOCHOWSKIEMU

wyraz współczucia z powodu zgonu Teofila

§ + P.  
Romana Lipskiego  
składają:  
PRACOWNICY KLINIKI PNEUMOLOGII i ALERGOLOGII oraz PRACOWNICY NAUKOWEJ IMW AM w ŁODZI

Dnia 20 lipca 1984 r. zmarła, w wieku 78 lat

## § + P. ZOFIA SPOLIŃSKA

w. d. MACIASZCZYK.  
Masa św. za duszę Zmarłej odprawiona zostanie w dniu 28 lipca br. o godz. 14.15 w Kościele garnizonowym przy ul. Jęzgo.  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 28 lipca br. o godz. 15.15 na cmentarzu katolickim przy ul. Ogrodowej, o czym powiadamy.

CÓRKI z RODZINĄ

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1984 r. zmarła nasza ukochana Matka, Babcia i Prababcia, przetrżywszy lat 85

## § + P. BRONISŁAW MACIASZCZYK

LAT 86.  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 28 lipca br. o godz. 15.30 na cmentarzu komunalnym Zarzew (część katolicka).

NAJBLIŻSZA RODZINA

DR MED. MARI DMOCHOWSKIEJ

wyraz serdecznego współczucia z powodu śmierci Ojca

§ + P.  
Romana Lipskiego  
składają:  
KOLEDEY z SŁUŻBY SZKOLNO-WYDZIELNICZAJEJ

24 lipca miała trzecia bolesna rocznicę śmierci mego dobrego towarzysza życia

## § + P. MGR MARI ROWIŃSKIEJ

o chwile pamięć o niej przed

MĄŻ

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 21 lipca 1984 r. zmarła nasza ukochana Matka, Babcia i Prababcia, przetrżywszy lat 85

## § + P. MARIANNA JAROSIŃSKA-PASTERNAK

w. d. SIEKA.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 24 lipca br. o godz. 15.30 z kaplicy kościoła Najświętszego Serca Jezusowego na Retkini.

RODZINA

Dnia 21 lipca 1984 r. zmarła

## § + P. MARIA STANKIEWICZ

s domu RYBUS.  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 26 lipca br. o godz. 15 na cmentarzu rzym.-kat. św. Józefa przy ul. Ogrodowej o czym zawiadamiamy pogratyną w głębokim smutku  
MĄŻ i DZIECI z RODZINĄ  
Prosimy o nieskładanie kondoleń.

Dnia 21 lipca 1984 r. zmarła

## § + P. JANINA KAZIMIERCZAK

s domu MOTTLEWSKA.  
Pogrzeb odbędzie się w dniu 26 lipca br. o godz. 14 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej.

RODZINA

Zawiadamiamy, że dnia 21 lipca 1984 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach

## § + P. STEFAN SZTAJNERT

Pogrzeb odbędzie się dnia 24 lipca br. o godz. 14 na cmentarzu katolickim Zarzew.  
ŻONA z CÓRKAMI, SIÓSTRĄ i POZOSTAŁĄ RODZINĄ

RODZINA

Wszystkim Przyjaciołom i Znajomym, którzy wzięli udział w ostatnim pożegnaniu naszego najdroższego Męża i Ojca

## § + P. ANTONIEGO MILKA

składają serdeczne podziękowania

ŻONA i CÓRKA

PODZIĘKOWANIE  
Wszystkim, którzy dzielili z nami ból i ułaskawili pomoc oraz wzięli udział w ostatniej drodze naszego ukochanego Męża i Ojca

## § + P. LEONA CZAJKOWSKIEGO

LEKARZA MEDYCYN  
serdeczne podziękowania składają



POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW  
ODDZIAŁ PRODUKCJI W ŁODZI ul. JERZEGO 10/12

## zatrudni natychmiast

robotników wykwalifikowanych na stanowiska:

- ▶ PIEKARZ,
- ▶ CIASTKARZ,
- ▶ KUCHARZ GARMAZER z kwalifikacjami — MASARZ,
- ▶ ELEKTROMONTER KONSERWATOR z uprawnieniami,
- ▶ HYDRAULIK GAZOWNIK z uprawnieniami (do konserwacji i obsługi urządzeń gazowych),
- ▶ CHŁODNIARZ z uprawnieniami do obsługi i konserwacji agregatów chłodniczych,
- ▶ KONSERWATOR węzła cieplnego z uprawnieniami,
- ▶ ŚLUSARZ,
- ▶ ŚLUSARZ MASZYNOWY,
- ▶ ŚLUSARZ SPAWACZ,
- ▶ TOKARZ,
- ▶ TOKARZ FREZER,
- ▶ BLACHARZ DEKARZ,
- ▶ ZDUN,
- ▶ MURARZ,
- ▶ SZKALARZ,
- ▶ STOLARZ.

### Robotników niewykwalifikowanych na stanowiska:

- ▶ ROBOTNIK myjni opakowań (w piekarni, ciastkarni),
- ▶ ŁADOWACZ (praca akordowa),
- ▶ ROBOTNIK magazynowy,
- ▶ przyzuczenie do zawodu PIEKARZA, SPRZĄTACZKI.

### Pracowników na stanowiska:

- ▶ KSIEGOWA,
- ▶ FAKTURYSTKA,
- ▶ KIEROWNIK magazynu mięsnego (wykształcenie kierunkowe),
- ▶ MAGAZYNIER surowca mięsnego (wyksz. średnie kierunkowe),
- ▶ Z-CIA KIEROWNIKA piekarni ds. ruchu (wyksz. wyższe lub średnie techn. plus praktyka),
- ▶ SPRZEDAWCĄ do sklepów piekarniczych,
- ▶ SPECJALISTĄ ds. gospodarki paliwowo-energetycznej z uprawnieniami.

### Szczegółowych informacji udzielają:

- dz. spraw pracowniczych, ul. Jerzego 10/12, tel. 32-42-28,
  - dz. głównego mechanika, ul. Strzelecka 3/5, tel. 84-22-77,
  - dz. głównego energetyka, ul. Strzelecka 3/5, tel. 84-31-45.
- Zgłoszenia przyjmuje dział spraw pracowniczych, ul. Jerzego 10/12. 2522-k

## SPÓŁDZIELNIA PRACY „TWÓRCZOŚĆ” w KIELCACH

### OFERUJE DO UPLYNNIENIA:

- 2 szt. — krosna typu „Saurer” 100 WT 4 x 4, szer. robocza 2700, rok prod. 1970;
- 2 szt. — krosna typu „Saurer” 100 WT 4 x 4, szer. robocza 2200, rok prod. 1970;
- 2 szt. — krosna kortowe 14/4 „Schoenher” CF, rok prod. 1911.

Krosna żakardowe wyposażone są w maszyny tkackie produkcyjne czechosłowackiej o 1360 zaczepach. Maszyny tkackie posadowione są na samonośnej konstrukcji, która także jest do uplynnienia. Cena krosien maszynek żakard, konstrukcji stalowej. Do uzgodnienia z Zarządem Spółdzielni. Spółdzielnia posiada również do uplynnienia:

- maszynę szyjącą „Fiatlok” kl. 8480, rok prod. 1972. Cena do uzgodnienia z Zarządem Sp-ni.

Nabywcami maszyn mogą być jednostki gospodarki społecznej, jak również osoby prywatnie. Bliższych danych udziela główny mechanik, tel. 460-11. 252-87. 2520-k

### ŁÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE PŁ „POLUDNIE”

ul. PIOTRKOWSKA 173

OGŁASZA PRZETARG

na niżej wymienione pojazdy:

1. Samochód m-ki „Nysa 522”, nr rej. LDA 840 Y, rok prod. 1975, nr silnika 127165, zużycie 65 proc., cena wywoławcza 200.000 zł.
2. Samochód m-ki „Zuk” A 06, nr rej. LDA 575 P, rok prod. 1973, nr silnika 305321, zużycie 70 proc., cena wywoławcza 180.000 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 9 sierpnia 1984 r. o godz. 10 w Łodzi, ul. Traktorowa 196.

W.w. pojazdy można oglądać dwa dni przed przetargiem w godz. 9-15 pod tym samym adresem.

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić do kasy przedsiębiorstwa najpóźniej w przeddzień przetargu.

Za braki w wyposażeniu i ukryte wady ogłaszający przetarg nie odpowiada.

Zastrzega się prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyn. 2574-k

### ZARZĄD INWESTYJCJI AKADEMII MEDYCZNEJ

w ŁODZI, ul. BIELAŃSKA 33

OGŁASZA

PRZETARG NIEOGRANICZONY

na sprzedaż materiałów pochodzących z rozbiórki budynku mieszkalnego, położonego w Łodzi przy ul. Mazowieckiej 23.

Nabywcę obowiązuje rozbiórka naniesień budowlanych, usunięcie fundamentów, wycięcie wskazanych drzew i krzewów, usunięcie rumowiska po rozbiórce oraz uporządkowanie terenu w terminie określonym w umowie.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać w ZIAM w Łodzi, przy ul. Bieleńskiej 33 w skrynce ofertowej do dnia 7 sierpnia 1984 r. do godz. 10.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 8 sierpnia br. o godz. 11.

Warunkiem wzięcia udziału w przetargu dla osób fizycznych i przedsiębiorstw prywatnych jest wpłacenie do kasy ZIAM w Łodzi wadium w wysokości 5.000 zł.

Wadium przepada na rzecz ZIAM w Łodzi jeżeli oferent, którego oferta zostanie przyjęta, uchybi się od zawarcia umowy. Wadła pozostałych oferentów zostaną im zwrócone.

Druki ofert i warunków przetargu oraz bliższych informacji udziela się w ZIAM w Łodzi, przy ul. Ludwika 24 (wejście od ul. Mazowieckiej 23).

Jednocześnie ZIAM zastrzega sobie prawo wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. 2575-k

### Nieruchomości

DZIAŁKĘ budowlaną pow. 3.500 m kw. z możliwością podziału, atrakcyjny punkt Wiśniewskiej Góry — całość sprzedam. Wiadomość, Łódź, tel. 81-89-88.

DUŻY sadrzewiony plac budowlany w Podkowie Leśnej (koło Warszawy) sprzedam. Oferty 10230 Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

SEGMENT lub domek jednorodzinny około 100 m kw. — kupię. W rozliczeniu mieszkanie własnościowe 3 pokoje z kuchnią 51 m kw. z telefonem (Karolew) Oferty „8916” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

BIURO Usług Prawnych — w zakresie porad, pośrednictwa w zbywaniu, nabywaniu lokali własnościowych, domów, działek budowlanych, rekreacyjnych mgr Kuziński, mgr Matuzalski, 22 Lipca 12, tel. 32-18-08. 21448 g

DOM w Justynowie z wygodami i mieszkanie międzywojenne w Łodzi, wszystkie wygodny — zmieni na dom w Łodzi z wygodami, inne propozycje, tel. 33-48-12. 10189 g

KUPIE działkę budowlaną w Łodzi. Oferty „24701” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

ZAMIENIE działkę rekreacyjną własnościową 2010 m z domkiem letniskowym i garażem w Gąłkowie na plac budowlany w Łodzi lub segment Oferty „24712” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM działkę z rozpoczętą budową, na Radogoszczu tel. grzeczn. 57-80-85 tylko w dniu ogłoszenia. 24595 g

### Kupno-Sprzedaz

KUPIE automat do lodów. Oferty „10167” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

OVERLOCK „Przywilej” — sprzedam 82-97-90 24273 g

UŻYWANA chłodziarka „Polar 80 S” i kredens pokojowy nowoczesny — sprzedam. Oferty „10213” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

WARSZTAT wytworzenia obuwi ul. Kolumba 4/B, odstąpię. Płanowicza 3/5. 10153 g

DYWAN belgijski — sprzedam. 43-71-85. 10149 g

ŁODÓWKĘ „Polar” 150 l. — sprzedam, tel. 84-97-87. 10178 g

SPRZEDAM maszynę dzielarską „Corona frotte”, Konstancynów Sienkiewicza 3. 10185 g

UNIERSALNA obrabiarzka do drewna (230 V) — sprzedam. Tel. 36-47-81, po 16, Jankowski. 10181 g

MAGIEL-prasownia, maszynka do repesacji — sprzedam. Tel. 87-78-04, po 18. 10190 g

SPRZEDAM Miślak 18. Kupię pralkę. Tel. 84-50-34. 24689 g

OVERLOCK sprzedam. Tel. 87-57-23 (18-17). 24670 g

BETONIARKA, wciągarka rusztowania — wydzierżawię lub sprzedam. Taternicza 1. 24699 g

MASZYNĘ do pisania sprzedam. Tel. 81-93-18. 24719 g

JAPŃSKI radiomagnetofon starego sprzedam. Tel. 52-71-71. 24707 g

5 drzew wewnętrznych, okno 1-skrzydłowe, wykonane prywatnie sprzedam. Lemiszowska 2. 24692 g

SPRZEDAM lodówkę „Miślak 16” tel. grzecznościowy 86-47-82 po 18. 24686 g

PRALKĘ automatyczną używaną sprzedam. Tel. 87-94-20. 24638 g

FORMY wtryskowe — sprzedam. Pabianice, Narutowicza 18 m 1. 24529 g

SPRZEDAM „Dyna 8”, wiadomość; Aleksandrów, 1 Maja 28. 24694 g

NAMIOT, bagażnik z torbą, butle sprzęt turystyczny sprzedam okazynia. Tuwima 39 m 3. 24614 g

### Pojazdy

FIATA 126 p (XI 1978) sprze- dam. 85-27-91.

OPONY używane „Zastava” sprzedam tel. 48-04-83.

SPRZEDAM Mercedes 200 D typ 133 silnik benzynowy 2500/6 Oferty „24648” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

126p (1978) sprzedam 81-30-18 (12-18). 24644 g

TRABANTA (1977) — sprzedam. Maratońska 48 m 12. bl. 226. 10204 g

„DACIE” — sprzedam Zgierz, Chelmska 18. 10203 g

125p — sprzedam. Tel. 86-50-47. 10164 g

SPRZEDAM tanio 126p, 32-20-45. 24677 g

FIATA 126 (1978) sprze- dam. Tel. 86-58-17. 24637 g

AKUMULATOR 96 Ah, stolarz uniwersalny sprzedam. Franciszkańska 151/155 m 40. 24714 g

PRZYCZEPĘ bagażową N-400 oraz żaglówkę składaną Mewa-3 sprzedam. Wschodnia 80 m 37 Bielecka. 10182 g

PRZYCZEPĘ bagażową — sprzedam. Tel. 86-23-33. 10198 g

FELGI Fiat 125. Tylny most kompletny — używane sprzedam. 86-18-89. 24663 g

FIATA 125-p (1981) i tanio Passata (1974) — sprzedam. Tel. 86-29-49, po 18. 10227-g

„126 p” (1978) niekompletny (brak kół) tanio sprzedam. 33-35-01. 24721-g

PRZYCZEPĘ campingową na dwa tygodnie wypożyczyć. 43-95-09 10229-g

M-3 wynajmę cudzoziemcom. Oferty „10211” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

CUDZOZIEMIEC poszukuje mieszkania. Tel. 33-14-40. 10209 g

MŁODE bezdłtne małżeństwo poszukuje mieszkanie. Oferty „10182” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

SPÓŁDZIELCZE M-2, telefon — zamienie na M-4 lub budownictwo międzywojenne 3-pokojowe z telefonem, tel. 52-90-78. 10184 g

ZAMIENIĘ komfortowe mieszkanie 3-pokojowe 75 m kw., dwie łóżka na 4x po pokoju z kuchnią w blokach, tel. 87-27-08 po 18. 10178 g

M-5 w Skierniewicach z telefonem sprzedam. Tel. Skierniewice 46-30. 24694 g

SAMOTNY poszukuje samodzielnego pokoju lub małego mieszkania 36-47-75 24640 g

M-3 bloki sprzedam. Tel. 81-86-85 godz. 18-19 24630 g

BEZDŁTNE małżeństwo poszukuje plinę kawalerki na 2-3 lata. Umiebianie niekoniecznie. Oferty „24626” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

POTRZEBNY pokój w Śródmieściu na gabinet. Tel. 87-83-81. 24632 g

### Nauka-Praca

ZATRUDNIĘ wykwalifikowaną szwecjkę, nauczycielkę tenisa, Krawiectwo lekkie. Oferty „9348” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

MŁODEGO rencistę przyjmę do pracy w pralni, tel. 43-43-00. 23328-g

MALARZA zatrudnię, tel. 52-55-80. 24619-g

MALARZY, emerytów, uczniów, stażystów — zatrudnię. Hufcowa, bl. 107, po 19 10200 g

PRZYJMĘ chałupnictwo. Oferty „10184”, Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

PRZYJMĘ ekspedientkę do sprzedaży lodów. Oferty „10199” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5.

MŁODY posiadający samochód poszukuje pracy w sektorze prywatnym. Kwalifikacje — przetwórstwo mięsne. Oferty „24668” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

KOBIETA podejmie prace chałupnicze. Oferty „24681” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

POSIADAM samochód marki „Renault Furgon” — wolny czas oczekuje pomocy. Oferty „24697” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

## ŁÓDZKIE ZAKŁADY PRZEMYSŁU SKÓRZANEGO

### „SKOGAR”

w ŁODZI, ul. TRAKTOROWA 128

wraz z

### WOJEWÓDZKA KOMENDA OCHOTNICZYCH HUFców PRACY

w ŁODZI, ul. SIENKIEWICZA 63

prowadzą przyjęcia młodzieży w wieku 16-18 lat do Dochodzącego Hufca Pracy.

Jeżeli chcesz zdobyć atrakcyjny zawód

## OBUWNIA PRZEMYSŁOWEGO

złóż się do Ośrodka Szkolenia Zawodowego ul. Traktorowa 128, tel. 52-40-15 wew. 561.

Nauka w hufcu trwa jeden rok.

Po ukończeniu hufca zagwarantowana jest praca w nowoczesnym zakładzie na Teofilowie. 2401-k

### BIURO PODRÓŻY

W. MARZYŃSKIEGO

w Łodzi, ul. Julianowska 4, tel. 55-26-06

OFERUJE DO SPRZEDAŻY wolne miejsca w autokarach:

- ▲ 30 lipca — Łódź — Lubniewice — Ośno Lubuskie.
  - ▲ 2 sierpnia — Łódź — Dziwnów (Pobierowo).
  - ▲ 8 sierpnia — Łódź — Nowy Targ.
  - ▲ 14 sierpnia — Łódź — Dziwnów (przez Kołobrzeg).
- Ponadto oferujemy pobytu wypoczynkowe:
- ▲ w II połowie sierpnia nad jeziorami;
  - ▲ we wrześniu nad morzem, jeziorami i w górach.
- Wszystkich informacji udzielamy codziennie w godz. 10-17. 2535-k

### Usługi

TELENAPRAWA — Młczarek — 33-25-82. 23720 g

PRALKI automatyczne — naprawa, inż. Wojciech Knabe, tel. 85-46-26. 7659 g

KINESKOPIY — renowacja. 57-33-06. Lubartowicz. 9642 g

CYKLINOWANIE, lakierowanie i sprzątanie, również dla instytucji. Jerzy Kłuszczyński, tel. 86-26-26. 19631 g

JOWISZ — Rubin — naprawa. 55-24-56, Muszyński. 21868 g

ŁÓDÓWKĘ — naprawa, skup agregatów, tel. 84-75-94, Nowicki. 10173 g

MYCIE okien, sprzątanie wnętrza. Instytucjom rachunek, Jachowicz, tel. 36-33-66, godz. 10-18. 9729-g

### Rożne

JESTEŚ samotny? Napisz: „EWA” Gdańsk — 6, skrytka 237. 2429-g

DUŻY wybór ofert matrymonialnych dyskretnie przesyła — „NEPTUN”, Gdańsk 86, skrytka 7, Kontakty zagraniczne dla Pań. 2156-k

### Zguby

PASAZERA (mężczyzna) na podróż samochodem do Monachium początek sierpnia — przyjmę. 22-45-79. 10205 g

ZGUBIONO prawo jazdy kat. BC Stanisław Kaćgul, Lilińska 38 m 10. 24619 g

ANDRZEJ Berger, Husa 1 zgubił prawo jazdy. 24696 g

MPRIEC w Łodzi unieważnia zagubioną pieczęć o brzmieniu: MPRIEC w Łodzi, Bydgardzista nr 40.

SKRADZIONO prawo jazdy na nazwisko Paweł Gwis, Szczawin 120. 24680 g

KRZYSZTOF Bekowski zgubił legitymację studencką 1099/7a PWSSP. 24710-g

SKRADZIONO legitymację służbową — 50 proc. zniżki PKP nr 2888 IWCh — Łódź, Jerzemu Cyprykowi. 24706 g

ZGUBIONO legitymację studencką Sobieraj Jerzy M-33171/PL. 24618 g

ZGUBIONO prawo jazdy ABCD Grzegorz Banasiak Kochanowskiego 18 m 87. 24612 g

MPRIEC w Łodzi unieważnia zagubioną pieczęć o brzmieniu: Mistrz Budowy MPRIEC, Muras Ryssard. 2698 k

## Komunikat MPK

Wobec zdarzających się jeszcze skarg Obywateli na niedo- godności w indywidualnym nabywaniu znaczków do pracowniczych biletów okresowych. MPK przypomina, że zgodnie z Zarządzeniem nr 2/83 prezydenta miasta Łodzi z dnia 5 stycznia 1983 r. do zakupu pracowniczych znaczków zobowiązane są zakłady pracy na zamówienia zbiorowe i rozprowadzanie ich wśród swoich pracowników. Dla usprawnienia zakupu znaczków do biletów pracowniczych na miesiąc następują ustalone są dla zakładów pracy z terenu m. Łodzi w zależności od stanu zatrudnienia następujące terminy:

- \* do 100 prac w dniach 5 — 10 każdego miesiąca;
- \* od 100 do 200 prac w dniach 11 — 14 każdego miesiąca;
- \* od 200 do 500 prac w dniach 15 — 18 każdego miesiąca;
- \* od 500 do 1.000 prac w dniach 19 — 22 każdego miesiąca;
- \* ponad 1.000 prac w dniach 23 — 27 każdego miesiąca;

Zachowanie podanych terminów zapewni szybką obsługę. Zakup biletów (znaczków) na linie miejskie w Łodzi odbywa się w Biurze Sprzedaży Biletów przy ul. Piotrkowskiej 157. Punkt sprzedaży biletów okresowych czynny jest we wszystkie dni robocze w godz. 7.30 — 14, we wtorki w godz. 7.30 — 17, w soboty robocze w godz. 7.30 — 14. W dwóch pierwszych i 2 ostatnich dniach miesiąca w godz. 7.30 — 18.

UWAGA! MPK przyjmuje od zakładów pracy zwroty nie rozprowadzonych znaczków w terminie do 3 dnia miesiąca, na który dokonano zakupu. 2532-k

W LIPCU I SIERPNIU

Remonty w przetwórniach

Kierownictwo Okręgowego Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w Łodzi postanowiło latem tego roku poddać remontom wszystkie przetwornice na terenie naszego województwa.

Remonty w przetwórniach

Kierownictwo Okręgowego Przedsiębiorstwa Przemysłu Mięsnego w Łodzi postanowiło latem tego roku poddać remontom wszystkie przetwornice na terenie naszego województwa.

Honory dla zasłużonych

Z okazji Święta Odrodzenia Polski zasłużonym pracownikom zakładów przemysłowych i działaczom społecznym dzielnicy Łódź-Polesie wręczono odznaczenia państwowe.

Pieć aptek pracuje bez przerwy

Łódzkie apteki pracują obecnie zgodnie z leżącym harmonogramem, uwzględniającym fakt, że wiele osób wyjeżdża na urlop.

Przed 40-leciem Ligi Kobiet Polskich

Z okazji przypadającego w 1985 r. 40-lecia Ligi Kobiet Polskich, Zarząd Główny tej organizacji wspólnie z tygodnikiem „Zwierzciadło” i Towarzystwem Przyjaciół Pamiętnikarstwa ogłosił konkurs w jubileuszowym roku PRL.

Kartka z pamiątnika

Z okazji przypadającego w 1985 r. 40-lecia Ligi Kobiet Polskich, Zarząd Główny tej organizacji wspólnie z tygodnikiem „Zwierzciadło” i Towarzystwem Przyjaciół Pamiętnikarstwa ogłosił konkurs.

„Domar” czeka na klientów

Widok tasemcowej kolejkki przed sklepami meblowymi nie dziwi nikogo. Przyzwyczajaliśmy się bowiem, że meble trzeba po prostu „wystać”.

Talony tylko za metale kolorowe

Ponieważ nadal wiele niejasności budzi skup złomu, postanowiliśmy jeszcze wyjaśnić jego zasady.

Zagrożony budynek

U zbiegu ulic Widzewskiej i Armii Czerwonej znajduje się adaptowany (po byłej stajni) budynek mieszkalny. Jak nam sygnalizują jego lokatorzy, stan budynku grozi bezpieczeństwu.

Modernizacja poczty

Już ponad miesiąc trwa modernizacja poczty przy ul. Boya Żeleńskiego 1 — jak się dowiadujemy — zostanie zakończona dopiero pod koniec sierpnia.

W NASZYM REFLEKTORZE

Gdzie sprzedać używane podręczniki? Jeden z naszych młodych Czytelników (nazwisko i adres znane redakcji) opowiedział nam przypietę sytuację ze sprzedażą używanych podręczników szkolnych.

KROKAMI WYPADKÓW

Godz. 10.40. — Na skrzyżowaniu al. Kościuszki z ul. 23 Lipca Jerzy B. przechodził przez tor tramwajowy w miejscu niedozwolonym i wpadł pod tramwaj linii 9/3.

„Usprawnili”

Po remoncie w barze mlecznym „Wzorowy” przy ul. Piotrkowskiej 91, aby na śniadanie kupić butelkę kefiru czy kanapkę trzeba stać w długiej kolejce kupujących dania obiadowe.

Wlamywacz w potrzasku

Pewnego lipcowego wieczoru oficer dyżurny WUSW odebrał meldunek o włamaniu do kiosku „Ruch” przy ul. Przybyszewskiego.



Table with 2 columns: Name and phone number. Includes 'WAŻNE TELEFONY' and 'TELEFON ZAUFANIA'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'TEATRY' and 'WYSTAWY'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO' and 'WŁÓKIENNICZA'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'ZOO' and 'OGRÓD BOTANICZNY'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'KINA' and 'BALTYK'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'WŁÓKIENNICZA' and 'WISLA'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'ZACHETA' and 'TATRY LETNIE'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'STYLOWY' and 'MALE STUDYJNE'.

Table with 2 columns: Name and location. Includes 'AMBULATORIUM DORAZNEJ POMOCY'.